o .
@ Gemeinde Rechthalten

Einladung

zur ordentlichen Gemeindeversammlung

vom Montag, 24. April 2023, 19.30 Uhr
im Restaurant "Zum brennenden Herz"

Traktanden:

1. Protokoll der Gemeindeversammlung vom 12. Dezember 2022

2. Jahresrechnung 2022 - Genehmigung

3. Sanierung Trinkwasserleitung-, ARA-Leitung- und Strassenbelag
Stadtgasse - Genehmigung

4. Ersatz Beleuchtung gemeindeeigene Bauten durch LED - Genehmigung

5. Sanierung Dach MZH und Installation PV-Anlage - Genehmigung

6. Verschiedenes

Der Gemeinderat

Jahresrechnung 2022




Erlauterungen zur Traktandenliste

Traktandum 1
Protokoll der Gemeindeversammlung vom 12. Dezember 2022

Das Protokoll liegt wie Ublich 10 Tage vor der Gemeindeversammlung im Gemeindebliro zur Einsicht-
nahme auf. Es wird an der Versammlung nicht verlesen. Es steht auch auf der Homepage
www.rechthalten.ch (Rubrik Politik — Gemeindeversammlung) zur Verfligung.

Traktandum 2
Jahresrechnung 2022 - Genehmigung

Die detaillierten Angaben zur Jahresrechnung 2022 entnehmen Sie bitte den Ausfihrungen in der
vorliegenden Einladung. Weitere Informationen stehen auf der Homepage www.rechthalten.ch
(Rubrik Politik — Gemeindeversammlung) zur Verfligung.

Antrag des Gemeinderates:

Der Gemeinderat beantragt, die Jahresrechnung 2022 (Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Bilanz,
Geldflussrechnung, Nachtragskredite) zu genehmigen.

Traktandum 3
Sanierung Trinkwasserleitung-, ARA-Leitung- und Strassenbelag Stadtgasse - Genehmigung

Ausgangslage

Die Hauptleitungen der Trinkwasserversorgung sind in die Jahre gekommen. Bei rund sechzig Pro-
zent, das heisst rund 10 Kilometern, handelt es sich noch um alte Eternitleitungen, die aus der An-
fangszeit der Wasserversorgung stammen. Der Gemeinderat mochte nun sukzessive diese alten Lei-
tungen ersetzten.

Die Hauptleitung zwischen dem Pumpwerk Spitz und dem Reservoir Bergli ist fir die Wasserver-
sorgung von zentraler Bedeutung. Ein Drittel unseres Trinkwassers wird durch diese Leitung
gepumpt. Als erstes Teilstlick moéchten wir die Leitung in der Stadtgasse, das heisst von der Kan-
tonsstrasse aus bis auf die Hohe des Schiirli, ersetzen. Diese Leitung verlauft jedoch nicht gerade un-
ter der Strasse, sondern eher in einer Zickzacklinie. Aus diesem Grund missen sehr grosse Teile der
Strasse aufgerissen werden. Zudem ist der Strassenbelag der Stadtgasse in einem sehr schlechten
Zustand. Da die Strasse auf einer Breite von mindestens 1.2 Meter aufgerissen werden muss, ist es
viel sinnvoller, den ganzen Strassenbelag zu erneuern. Im oberen Teil der Stadtgasse wird das Re-
genwasser in einer offenen Rinne am Strassenrand gesammelt, welche ebenfalls in einem schlechten
Zustand ist. Im unteren Teil der Stadtgasse befinden sich Abwasserkanalisationen, welche in einem
schlechten Zustand sind und ersetzt werden mussen.

Der Parkplatz Stadtgasse ist nur mit einem Belag aus abgefrastem Teer bedeckt. Es gibt keine
Entwasserung und bei Regen bilden sich grosse Wasserpfiitzen. Daher ist aus Synergiegriinden
vorgesehen, gleichzeitig mit der Erneuerung des Strassenbelages auch den Parkplatz zu teeren und
die Entwasserung zu optimieren.
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Folgende Arbeiten sind vorgesehen:

1. Sanierung der Wasserleitung in der Stadtgasse auf einer Lange von 330 Metern.

2. Erneuern der Abwasser- und Meteorwasserkanalisation auf einer Lénge von 60 Meter.
3. Erneuern des Strassenbelages Stadtgasse

4. Erneuern der Entwasserung der Stadtgasse

5. Asphaltierung und Einbau einer Entwdsserung beim Parkplatz Stadtgasse

Kosten

Teilprojekt Sanierung Trinkwasserleitung auf einer Lange von 330 Metern

Tiefbauarbeiten CHF 58200
Installation Wasserleitung CHF 78'200
Spilbohrung Querung Kantonsstrasse CHF 4'500
Verschiedenes und Unvorhergesehenes CHF 14'100
Durchleitungsrechte, Landentschadigungen, Gartenbau CHF 2'700
Geometer CHF 1'000
Baunebenkosten CHF 1'000
Planung, Bauleitung CHF 25'200
MWST 7.7% CHF 14'300
Totalkosten CHF 199200
Abziglich Anteil St. Ursen 25% von 199'200 CHF 49'800
Totalkosten Rechthalten CHF 149'400

Jahrliche Folgekosten fiir die Sanierung der Trinkwasserleitung

Zins 1.25% CHF 1'870
Amortisation 1.25% CHF 1'870
Total jahrliche Folgekosten CHF 3'740

Teilprojekt Sanierung der Abwasser- und Meteorwasserkanalisation auf einer Linge von 60 Metern

Tiefbauarbeiten und Leitungsinstallation CHF 57'400
Verschiedenes und Unvorhergesehenes CHF 5'800
Wiederherstellen Gartenrander CHF 1’000
Geometer CHF 1’000
Baunebenkosten CHF 1’000
Planung, Bauleitung CHF 10'300
MWST 7.7% CHF 5'900
Totalkosten CHF 82'400

Jahrliche Folgekosten fiir die Sanierung der Kanalisationen

Zins 1.25% CHF 1'030
Amortisation 1.25% CHF 1'030
Total jahrliche Folgekosten CHF 2'060

Teilprojekt Erneuerung des Strassenbelages, Meteorwasserleitung (Entwdsserung Strasse)
Stadtgasse und Belag Parkplatz

Belagsarbeiten CHF 78'000
Bauarbeiten Meteorwasserleitung CHF 56'400
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Bauarbeiten Parkplatz CHF 45'700

Verschiedenes und Unvorhergesehenes CHF 18'000
Gartnerarbeiten CHF 4'000
Geometer CHF 3'000
Baunebenkosten CHF 3'000
Planung, Bauleitung CHF 32'100
MWST 7.7% CHF 18'500
Totalkosten CHF 258'700

Jahrliche Folgekosten fiir die Erneuerung des Strassenbelages Stadtgasse

Zins 1.25% CHF 3'235
Amortisation 2.5% CHF 6'465
Total jahrliche Folgekosten CHF 9'700

Zusammenzug der Kosten Projekt Sanierung Trinkwasserleitung Stadtgasse, Sanierung der Kanali-
sation, Erneuerung des Strassenbelages und Teeren des Parkplatzes Stadtgasse.

Projektkosten CHF 490'500

Total der jahrlichen Folgekosten CHF 15'500

Antrag des Gemeinderates:

Der Gemeinderat beantragt, das Projekt Sanierung Trinkwasserleitung Stadtgasse, Sanierung der
Kanalisation, Erneuerung des Strassenbelages und Teeren des Parkplatzes Stadtgasse zu genehmigen.

Traktandum 4
Ersatz Beleuchtung gemeindeeigene Bauten durch LED - Genehmigung

Ausgangslage

Im Jahr 2021 wurden bereits im Schulzimmer der 3. und 4. Klasse samtliche Leuchten durch LED-
Leuchten ersetzt. Das Gerdusch der alten Leuchten in diesem Schulzimmer war nicht mehr zumutbar
und storte die Schiler in ihrer Konzentration. Auf Grund spréder Komponenten und verbrannter Kon-
takte haben sehr viele Leuchten das Ende ihrer Lebensdauer erreicht. Es wird immer schwieriger, die
Leuchtmittel zu ersetzen, ohne die ganze Leuchte zu wechseln. Zudem werden Leuchtstofflampen ab
diesem Jahr bald nicht mehr erhaltlich sein.

Das Energiegesetz verpflichtet die Gemeinden bei der Bewirtschaftung ihrer Giiter die Energie ratio-
nell einzusetzen und beim Energieverbrauch und der Nutzung erneuerbarer Energien mit gutem Bei-
spiel voranzugehen.

Im Schulhaus werden die restlichen Schulzimmer mit demselben Leuchtentyp wie in der 3. und 4.
Klasse ausgestattet. Es wird zukiinftig moglich sein, in allen Schulzimmern und in den Sitzungszim-
mern des Gemeindehauses das Licht zu dimmen. Im Gemeindehaus, im Schiirli sowie in der Mehr-
zweckhalle werden alle Leuchten an ihren bestehenden Standorten ersetzt. Im Obergeschoss des
Schirli wird neu eine direkt sowie auch indirekt wirkende Beleuchtung installiert. Damit kann der
schone Raum mit dem einmaligen Dachstuhl besser in Szene gesetzt werden. Lediglich in den Korri-
doren, in denen das Licht noch nicht mit Bewegungsmeldern eingeschaltet wird, werden Anpassun-
gen an der Installation vorgenommen. Insgesamt werden 204 Leuchten ersetzt.

In der nachfolgenden Tabelle ist ersichtlich, wie gross die Einsparungen in den jeweiligen Gebauden
sind, wenn das Projekt realisiert wird.
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Gebaude Gesparte Leistung Watt Gesparte Leistung in %

Gemeindehaus 1560 Watt 58.00%

Schulhaus 4733 Watt 53.00%

Schurli 1608 Watt 63.00%

Mehrzweckhalle 1125 Watt 52.00%

Total 9026 Watt

Kosten

Gemeindehaus CHF 17'600
Schulhaus CHF 76'500
Schrli CHF 22'700
Mehrzweckhalle CHF 8'700
Reserve fiir Unvorhergesehenes CHF 900
Total CHF 126'400

Jahrliche Folgekosten

Zins 1.25% CHF 1’580
Amortisation 3% CHF 3'790
Total jahrliche Folgekosten CHF 5'370

Antrag des Gemeinderats:

Der Gemeinderat beantragt die Genehmigung des Projektes Ersatz Beleuchtung in den gemeindeei-
genen Gebauden durch eine LED-Beleuchtung.

Traktandum 5
Sanierung Dach MZH und Installation PV-Anlage - Genehmigung

Ausgangslage

Im Unterdach der Turnhalle haben sich Marder Familien eingenistet und diverse Schaden an der
bestehenden Dammung angerichtet. Das Dach ist an diversen Stellen undicht und viele der Eter-
nitabdeckungen haben das Ende ihrer Lebensdauer erreicht.

Laut Energiegesetz werden die Gemeinden dazu angehalten, bei Energieverbrauch und Nutzung von
erneuerbarer Energie mit gutem Beispiel voranzugehen. Das Label Energiestadt Sensebezirk,
welchem die Gemeinde Rechthalten angehort, hat folgende Zielsetzung: «Im Sensebezirk soll mindes-
tens die Halfte des Stromverbrauchs der Gemeindegebaude bis 2025 mit einheimischer Elektrizitat
von hoher 6kologischer Qualitat, insbesondere Photovoltaikanlagen, gedeckt werden».

Damit eine optimale Dachsanierung der Mehrzweckhalle geplant und realisiert werden kann, wurde
bereits vorgangig von der Firma Miilhauser Energieberatung ein Bericht erstellt. In diesem ist ersicht-
lich, welche Massnahmen getroffen werden sollten.

Das ganze Dach und teilweise auch die Wande werden neu gedammt. Das Unterdach und das
Vordach werden neu erstellt. Das bestehende Eternitdach wird neu mit Wellblech eindeckt. Alle Un-
tersichten der Turnhalle werden gegen Nagetiere geschiitzt. Die Holzverkleidungen und samtliche
Dachrinnen werden ausgetauscht. Auf der Siidseite des neuen Dachs wird eine Photovoltaik-Anlage
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montiert, die laut Berechnung eine jahrliche Gesamtproduktion von 77'071 kWh erreichen wiirde,

was dem Verbrauch von ungefahr 10-12 Einfamilienhdusern entspricht.

Im Jahr 2022 sah der Stromverbrauch der Gemeinde Rechthalten folgendermassen aus:

Gemeindegebaude 33'281 kWh
Offentliche Beleuchtung 13'192 kWh
Gesamtverbrauch 46'473 kWh

Mit der Installation der Photovoltaik-Anlage kann die Gemeinde den Stromverbrauch der gemein-
deeigenen Gebaude sowie der 6ffentlichen Beleuchtung mehr als abdecken. Die Kosten fiir die Pho-
tovoltaik-Anlage betragen, abzliglich Fordergelder, CHF 103’325. Im Projekt inbegriffen sind ebenfalls
der Ersatz der bestehenden Hauptverteilung im Schulhaus, welche Asbest enthilt, sowie ein Zusam-
menschluss zum Eigenverbrauch und eine Glasfaserverbindung von der Mehrzweckhalle zum Schul-

haus.

Berechnungen zufolge sollten die Kosten fir die PV-Anlage nach 7-8 Jahren amortisiert sein.

Kosten

Energieberatung
Planungskosten
Vorbereitungsarbeiten
Baueingabe

Gerust

Zimmermann
Dachdecker/Spengler
Solateur/Elektroarbeiten
Unvorhergesehenes
Zwischentotal

Subventionen

Fordergelder fiir PV-Anlage
Fordergelder fiir DAmmung

Totalkosten

Jahrliche Folgekosten

Zins 1.25%
Amortisation Photovoltaik Anlage 5%
Amortisation Dachsanierung 3%

Total jahrliche Folgekosten

Antrag des Gemeinderates:

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF

CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

5’000
10'000
2’000
1'000
22'000
215'000
200'000
125'000
20'000
600'000

-21'700
- 45'000

533'300

6’700
5'200
12'900

24'800

Der Gemeinderat beantragt die Genehmigung des Projektes Dachsanierung und Installation einer

Photovoltaik-Anlage auf der Mehrzweckhalle.

Traktandum 6
Verschiedenes
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Bericht und Antrag



Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022

Bericht Gemeinderat

Die Erfolgsrechnung schliesst mit einem Ertragsuberschuss von 451'193.91 Franken ab. Budgetiert war ein Gewinn von 77'418 Franken. Die Verbesserung
gegeniber dem Budget von 373'776 Franken ist auf ausserordentliche Ertrage von rund 73'000 Franken sowie hohere Steuereinnahmen auf Kapitalleistungen
(Fr. 53'600), Liegenschaftssteuern (Fr. 82'000 inkl. VJ) und Grundstiickgewinnsteuern (Fr. 37'600) zurtckzufihren. Zudem haben tiefere Ausgaben beim baulichen
Unterhalt der Strassen und Hochbauten von rund 90'000 Franken sowie tiefere Beitrage und Entschadigungen von rund 99'000 Franken an den Kanton, &ffentliches
Gemeinwesen und Dritte zur Verbesserung des Rechnungsergebnis beigetragen.

Im Jahr 2022 wurde deutlich weniger investiert als budgetiert. Die Nettoinvestitionen belaufen sich auf 39'890.15 Franken, budgetiert waren 1'852'503 Franken. Der
Gemeinderat konnte diverse laufende Projekte: Sanierung Liegenschaft Schwarzseestrasse, Erschliessung Bergli/Hereschiir/Wolfeich, Mischsystem Grossi Matta,
Sanierung Galternbach und Moosbach unter dem Kredit abschliessen. Alle geplanten Projekte fir das Jahr 2022 sind noch in der Planungsphase oder konnten noch
nicht realisiert werden.

Die Spezialfinanzierung der Wasserversorgung weist einen Gewinn von 3'627.65 Franken aus. Dieser wird dem Eigenkapital der Wasserversorgung zugefihrt.
Budgetiert war ein Defizit von 11'315 Franken. Die Verbesserung gegenuber dem Budget ist auf tiefere Auslagen fur den Unterhalt am Wassernetz, Hydranten und
Kauf von Wasser sowie hdheren Einnahmen von Wasserverkaufen zurlickzufihren.

Die Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung weist einen Gewinn von 46'538.51 Franken aus. Dieser wird dem Eigenkapital der Abwasserbeseitigung zugefihrt.
Budgetiert war ein Gewinn von 90'335 Franken. Die Verschlechterung gegenliber dem Budget lasst sich insbesondere auf die Einlage in den Fonds fiir Werterhalt
sowie auf Auslagen fir externe Beratung fir die Erarbeitung des neuen Abwasserreglements zuriickzufiihren.

Die Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung schliesst mit einem Gewinn von 13'001.65 Franken ab. Dieser wird dem Eigenkapital der Abfallbeseitigung zugewiesen.
Budgetiert war ein Defizit von 530 Franken. Der Grund fur das bessere Ergebnis liegt darin, dass die Kosten der Abfallbeseitigung tiefer- und die Einnahmen fur
Geblhrenmarken hoher ausgefallen sind als budgetiert.
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Gemeinde Rechthalten

CORE

DOgingen, 6. Mérz 2023

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung
an den Gemeinderat und die Finanzkommission der

Gemeinde Rechthalten
Rechthalten

Prifungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der Gemeinde
Rechthalien {die Gemeinde) - bestehend aus der Bi
lanz sum 31. Dezember 2022, der Eriolgsrechnung,
der Investitionsrechnung und der Geldllussrech
nung fir das dann endende Jahr sowie dem Anhang,
einschliesszlich einer Zusammenfassung bedeulsa
mer Rechnungslegungsmethoden - geprift.

Nach unserer Beurteilung entspricht die jahresrech
nung fir das am 31. Dezember 2022 abpeschlos
sene Hechnungsjahr dem Gesele iber den Finanz
haushalt der Gemeinden (GFHG; SGF 140.6) und
der Verordnung iibes den Finanzhaushall der Ge
meinden (GFHY; SGF 140.61) (kantonale gesetzli
che Bestimmungen).

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprisfung in Obereinstim
mung mil den kantonalen gesetzlichen Beslimmun
gen, der Weisung 10 / 2020 des kanionalen Amis
fiir Gemeinden (Weisung 10 [ 2020) den Schweizer
Standards zur Abschlusspriifung (SA CH) sowie dem
Schweizer Prifungshinweis 60 (PH 60§ Prifiug wnd
Berichlersfativng des Abschiusspiiifers elner Ge
mefnderechnunmg durchgelihrl. Unsere Verantwor
lichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards
sind im Abschnitt a¥erantwortlichkeiten der Revisi
onsstelle fiir die Priiffung der Jahressechnungs unse
res Berichls weilergehend beschrieben. Wir sind
won der Gemeinde unabhdngig in Ubereinstimmeng
mit den kantenalen geselzlichen Bestimmungen
undd den Anforderungen des Berulsstands, und wir
haben unsere sonstigen berullichen Verhallens
pllichten in Obereinstimmung mit diesen Anforde
rungen erfillt.

Wir sind der Aulfassung. dass die von uns erlangten
Priifungsnachweise ausreichend und geeignel sind,
um als eine Grundlage fiir unser Priifungsurieil ru
dienen.

Sonstige Informationen

Der Gemeinderat ist [0r die sonstigen Informati
onen verantworllich. Die sonstigen Informatio
nen umfassen die im Geschaftsbericht enthalte
nen Informationen, aber nicht die
lahresrechnung und unseren dazugehirigen Be
richi.

Unser Priiffungsurteil zur jahresrechnung er
streckl sich nicht auf die sonstigen Informatio
nen, und wir bringen keinerlel Form von Pria
fungsschlussiolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlusspri
Tung haben wir die Verantwortlichkeil, die sons
tigen Informationen £u lesen und dabei 2o wiit
digen, ob die sonstigen Informationen
wesentliche Unstimmigkeilen zur [ahresrech
nung ader unseren bei der Abschlussprivfung er
langten Kenntnissen aufweisen oder anderwel
tig wesentlich falsch dargestelll erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchge:
fiihilen Arbeiten den Schluss riehen, dass eine
weseniliche falsche Darstellung dieser sonsti
gen Informationen vorliegl, sind wir verpllich
tel, iiber diese Tatsache zu berichien. Wir ha
ben in diesem fusammenhang nichls fu
berichten.

Verantwortlichkeiten des Gemeinderates fiir
die Jahresrechnung

Der Gemeinderat ist verantwortlich fiir die Auf
stellung einer Jahresrechnung in Obereinstimmung
mil den kantonalen und kommunalen Bestimmun
gen und fir die internen Kontrollen, die der Ge
meinderal als notwendig feststellt, um die Aufstel
lung einer jahresrechnung o ermiglichen, die frei
won wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund
won dolosen Handlungen oder Lirtiimernn isl.

Dariiber hinaus ist der Gemeinderat fiir die Anwen
dung sachgemiisser Rechnungslegungsmethoden

CORE
Revision AG

Clanieimarsiasse 9
CH 1186 Qildinges

1 +47 36 4% TR FR
b AT J64%2 TR

CHE 29k 618 MWLT

CORE
Dienstleistungen

Temsh znd
Wiitschaftspa g
Stesm & MAST
Wiitschalts & Rechas
beranng

Wos s gribes aturg

EAPERT suilsse et
sevies Unipsnehmen

sowie die Vormahme angemessener Schiilzungen
verantwostlich.

Verantwoartlichkeiten der Revisionsstelle fir die
Prifung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind. hinreichende Sicherheit dariiber
#u erlangen, oh die |ahresrechnung als Ganzes frei
von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund
von dolesen Handlungen oder Iintiimern ist, und ei
nen Bericht abrugeben, der unser Priifungsurteil be-
inhaltel. Hinreichende Sicherheil izt ein hohes Mass
an Sicherheil, aber keine Garantie daliir, dass eine
in (bereinstimmung mit den kantonalen gesetzli
chen Bestimmungen, der Weisung 10 / 2020, den
SA-CH und dem PH 60 durchgefihrie Abschlusspri
fung eine weseniliche falsche Darstellung, falls eine
solche vorliegt. stets aufdeckt. Falsche Darstellun
gen kinnen aws dolosen Handlungen eder lirtimern
resultieren und werden als wesenilich gewiirdigt,
wenn von ihnen einzeln oder insgesaml verniinf
tigerweise erwartel werden kannte, dass sie die aul
der Grundlage dieser Jahresrechnung getroflfenen
wirlschalllichen Entscheidungen von Nutzemn be
einflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in (bereinstim-
ming mit den kantonalen geselzlichen Bestimmun
gen. der Weisung 10/ 2020, den SA-CH und dem
PH 60 ben wir wihrend der gesamten Abschluss
prifung pllichigemasses Ermessen aus und bewah
ren eine kritische Grundhaltung. Dariiher hinaus:

> identifizieren und beurteilen wir die Risiken
wesentlicher [alscher Darstellungen in der
Jahresrechnung aufgrund von dolosen Hand
lungen eder lirtiimern, planen und fihren
Priifungshandlungen als Reaktion aul diese
Risiken durch sowie erlangen Priffungsnach
weise, die ausreichend und geeignet sind,
um als Grundlage fir unser Prifungsureil zu
dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Hand
lungen resultierende wesentliche falsche
Darstellungen nicht aufgedeckl werden, ist
hisher als ein aus lritiimern resullierendes,
da dolose Handlungen kollusives Zusammen
wirken, Falschungen, beabsichligte Unvall
standigkeiten, irrefiihrende Darstellungen
oder das Ausserkrafiselzen interner Kontrol
len beinhalten kinnen.

> gewinnen wir ein Verstindnis von dem fiir
die Abschlussprisfung relevanten Internen
Kontrollsysiem, um Priffungshandlungen zu
planen, die unter den gegebenen Umsianden
angemessen sind, jedoch nicht mil dem Ziel,

ein Priffungsurieil 2ur Wirksamkeit des Inier
nen Konlrollsystems der Gemeinde abzuge-
ben.

>  beurleilen wir die Angemessenheit der ange
wandien Rechnungslegungsmethoden sowie
die Vertretbarkeil der dargestellien ge
schiitzien Werte in der Rechnungslegung und
damil zusammenhingenden Angaben.

Wir kemnmunizieren mit dem Gemeinderat unter an
derem iiber den geplanten Umfang und die geplante
2eitliche Einteilung der Abschlusspriifflung sowie
iiber bedeutsame Prilfungsfeststellungen, ein
schliesslich etwaiger bedeutsamer Mangel im Inter
nen Kontrallsystem, die wir wahrend unserer Ab
schlussprifung identiflizieren.

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen
rechtlichen Anfarderungen

In Obereinstimmung mit Arl. 62 Abs. 2 lit. d des
GFHG und P5-CH 890 bestiatipen wir, dass ein pe
mass den Vorgaben des Gemeinderates ausgesialle-
tes Internes Kontredlsystem fiir die Aufstellung der
lahresrechnung existiert.

Wir emplehlen, die vorliegende |ahresrechnung mit
einer Bilanzsumme von CHF 16"004°6 74 und einem
Ertragsiiberschuss von CHF 451194 2o genehmi
Ben.

it

Célien Berthold
Dipl. Wirtschaftspriifer

Markus Jungo
Dipl. Wirtschaftspriifes

Jahresrechnung 2022

Seite 5



Gemeinde Rechthalten

Beschluss und Antrag

21

2.2

2.3

24

Nachtragskredite

Dringliche, gebundene und ordentliche Nachtragskredite (Kreditiiberschreitungen von mehr als Fr. 5'000)

Jahresrechnung

Allgemeiner Haushalt

Erfolgsrechnung

Ergebnisverwendung (nicht budgetiert)

Gesamtaufwand
Gesamtertrag

Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-) vor Gewinnverwendung

Einlage ins Eigenkapital

Durch den Ertragstiberschuss erhéht sich das Eigenkapital (Bilanziiberschuss Sachgruppe 298 und 299) auf

Investitionsrechnung

Bilanz

Spezialfinanzierungen Wasserversorgung

Abwasserbeseitigung

Abfallbeseitigung

Ausgaben Verwaltungsvermdgen
Einnahmen Verwaltungsvermdgen

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermoégen

Bilanzsumme

Ertragsuberschuss (+) / Aufwandiberschuss (-)
Werterhalt Einlage

Werterhalt Entnahme

Ertragstberschuss (+) / Aufwandiberschuss (-)
Werterhalt Einlage

Werterhalt Entnahme

Ertragsuberschuss (+) / Aufwandiberschuss (-)

Uberschreitung

Jahresrechnung 2022

Fr. 153'838.05
Fr. 4'568'170.65
Fr. 5'019'364.56
Fr. 451'193.91
Fr. 451'193.91
Fr. 2'869'871.28
Fr. 213'128.75
Fr. 173'238.60
Fr. 39'890.15
Fr. 16'904'674.40
Fr. 3'627.65
Fr. 62'674.25
Fr. -

Fr. 46'538.51
Fr. 165'316.85
Fr. 20'864.36
Fr. 13'001.65

Seite 6



Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022

Durch diese Ergebnisse ergeben sich folgende zweckgebundene Eigenkapitalien:

Wasserversorgung Verpflichtung (+) / Vorschuss (-) Fr. 837'735.35
Wasserversorgung Werterhalt  Verpflichtung (+) Fr. 276'465.01
Abwasserbeseitigung Verpflichtung (+) / Vorschuss (-) Fr. 398'566.03
Abwasser Werterhalt Verpflichtung (+) Fr. 1'659'572.66
Abfallbeseitigung Verpflichtung (+) / Vorschuss (-) Fr. 176'208.10

2.5 Die Revisionsstelle hat die vorliegende Jahresrechnung geprift und beantragt der Gemeindeversammlung, diese zu genehmigen.

3 Antrag
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung die vorliegende Jahresrechnung 2022 inkl. Nachtragskredite und Ergebnisverwendung zu genehmigen.
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Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022

Jahresrechnung - Finanzbericht



Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022

Bilanz

Aktiven 01.01.2022 Zunahme Abnahme 31.12.2022

Finanzvermogen

100  Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 2'935'142.25 897'975.45 0.00 3'833'117.70
101 Forderungen 1'600'241.88 0.00 158'435.73 1'441'806.15
102  Kurzfristige Finanzanlagen 0.00 0.00 0.00 0.00
104  Aktive Rechnungsabgrenzungen 58'643.44 80'561.56 0.00 139'205.00
106  Vorrate und angefangene Arbeiten 0.00 0.00 0.00 0.00
107  Finanzanlagen 200.00 0.00 0.00 200.00
108  Sachanlagen Finanzvermdgen 735'785.00 0.00 0.00 735'785.00
109  Forderungen gegenulber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Finanzvermdgen 5'330'012.57 978'537.01 158'435.73 6'150'113.85

Verwaltungsvermégen

140  Sachanlagen Verwaltungsvermdgen 9'304'048.91 0.00 77'607.40 9'226'441.51
142 Immaterielle Anlagen 100'603.69 0.00 23'390.65 77'213.04
144  Darlehen 0.00 0.00 0.00 0.00
145  Beteiligungen, Grundkapitalien 184'443.00 0.00 0.00 184'443.00
146  Investitionsbeitrage 1'314'944.40 0.00 48'481.40 1'266'463.00
148  kumulierte zusatzliche Abschreibungen Sachanlagen 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Verwaltungsvermégen 10'904'040.00 0.00 149'479.45 10'754'560.55

Total Aktiven 16'234'052.57 978'537.01 307'915.18 16'904'674.40
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Gemeinde Rechthalten

Bilanz

Passiven

200
201
204
205

206
208
209

290
295
296
298
299

Kurzfristiges Fremdkapital
Laufende Verbindlichkeiten
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzungen
Kurzfristige Rickstellungen

Total Kurzfristiges Fremdkapital

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Langfristige Rickstellungen

Verbindlichkeiten geg. Spezialfinanzierungen + Fonds im FK
Total Langfristiges Fremdkapital

Total Fremdkapital

Eigenkapital

Verpflichtungen / Vorschiisse gegenlber Spezialfinanzierungen
Aufwertungsreserve (Einfihrung HRM2)
Neubewertungsreserve Finanzvermdgen

Ubriges Eigenkapital

Bilanziberschuss

Total Eigenkapital

Total Passiven

01.01.2022

346'969.18
0.00
469'378.65
0.00
816'347.83

7'222'977.47
0.00
306'322.15
7'529'299.62

8'345'647.45

3'078'252.60
2'391'475.15
0.00
93'120.00
2'325'557.37

7'888'405.12

16'234'052.57

Zunahme

0.00
0.00
190'541.65
0.00
190'541.65

0.00
0.00
0.00
0.00

190'541.65

270'294.55
0.00
0.00
0.00
451'193.91

721'488.46

912'030.11

Abnahme

94'701.84
0.00
0.00
0.00
94'701.84

26'706.44
0.00
0.00
26'706.44

121'408.28

0.00
120'000.00
0.00
0.00
0.00

120'000.00

241'408.28

Jahresrechnung 2022

31.12.2022

252'267.34
0.00
659'920.30
0.00
912'187.64

7°'196'271.03
0.00
306'322.15
7'502'593.18

8'414'780.82

3'348'547.15
2'271'475.15
0.00
93'120.00
2'776'751.28

8'489'893.58

16'904'674.40
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Gemeinde Rechthalten

Ubersicht Jahresrechnung

Ergebnisse

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand
Betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit

Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Erfolgsrechnung

Investitionsrechnung

Investitionsausgaben
Investitionseinnahmen

Nettoinvestitionen

Ertragsiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmeniberschuss (+)

Rechnung
2022

4'501'249.55
4'769'640.22
268'390.67

66'807.85
56'526.44
-10'281.41
113.25

193'197.90
193'084.65

451'193.91

213'128.75
173'238.60

-39'890.15

Budget
2022

4'599'667.00
4'561'645.00
-38'022.00

65'900.00
61'340.00
-4'560.00

0.00

120'000.00
120'000.00

77'418.00

3'007'503.00
1'155'000.00

-1'852'503.00

Jahresrechnung 2022

Rechnung
2021

4'696'116.48
4'777'403.93
81'287.45

64'953.05
57'441.26
-7'511.79
-500'000.00

180'036.13
680'036.13

753'811.79

533'388.55
222'716.60

-310'671.95
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Gemeinde Rechthalten

Ubersicht Jahresrechnung

Finanzierung

+ '+

+

Ertragsuberschuss 451'193.91 77'418 451'193.91
Aufwandiiberschuss - - -
Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 63'167.81 90'335

Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) - 11'845

Aufwand fiir Abschreibungen und Wertberichtigungen 362'608.20 360'620 298'787.35
Auflésung passivierte Investitionsbeitrage 125'861.90 120'300 -10'138.85
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 227'991.10 145'080 -
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 20'864.36 - -
Einlagen in das Eigenkapital - - -
Entnahmen aus dem Eigenkapital 120'000.00 120'000 120'000.00
Selbstfinanzierung 838'234.76 421'308 640'120.11
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen 39'890.15 1'852'503 29'5699.35
Finanzierungsiiberschuss (+) / -fehlbetrag (-) 798'344.61 -1'431'195 610'520.76
Selbstfinanzierungsgrad (in %) 2'101.36 22.74 2'162.62

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrésse des
Cashflows. Im Vergleich zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden kdnnen. Mittelfristig
sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von tber 100 % koénnen die
Investitionen vollstandig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % fihrt zu einer Neuverschuldung.

Gemeinde Total Allgemeiner Haushalt
Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2022

77'418

296'720
-28'540

120'000
282'678

670'503

-387'825

42.16

Jahresrechnung 2022

Spezialfinanzierungen Total

Budget 2022 Rechnung 2022

63'167.81

63'820.85
136'000.75
227'991.10

20'864.36

198'114.65

10'290.80

187'823.85

1'925.16

tber 100 %
80 - 100 %
50 - 80 %
<50 %

Budget 2022

90'335
11'845

63'900
148'840
145'080

138'630

1'182'000

-1'043'370

11.73

sehr gut

gut
gentigend
ungenugend
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Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022

Ubersicht Jahresrechnung

Wasserwerk Abwasserbeseitigung Abfallbeseitigung

Spezialfinanzierungen einzeln Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2022 Budget 2022  Rechnung 2022  Budget 2022

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 3'627.65 - 46'538.51 90'335 13'001.65 -
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) - 11'315 - - - 530
+ Aufwand fur Abschreibungen und Wertberichtigungen 13'812.80 13'900 50'008.05 50'000 - -
- Auflésung passivierte Investitionsbeitrage / Aufwertung VV 75'935.45 89'660 60'065.30 59'180 - -
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 62'674.25 64'900 165'316.85 80'180 - -
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - - 20'864.36 - - -
+ Einlagen in das Eigenkapital - - - - - -

- Entnahmen aus dem Eigenkapital - - - - - -

Selbstfinanzierung 4'179.25 -22'175.00 180'933.75 161'335 13'001.65 -530

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen -29'331.20 776'000 39'622.00 406'000 - -
Finanzierungsiiberschuss (+) / -fehlbetrag (-) 33'510.45 -798'175 141'311.75 -244'665 13'001.65 -530
Selbstfinanzierungsgrad (in %) -14.25 -2.86 456.65 39.74
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Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022

Erfolgsrechnung

. . Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Allgemeine Verwaltung 575'831.09 66'050.70 572'475 18'400 627'046.21 24'981.85
Netto-Aufwand 509'780.39 554'075 602'064.36
Offentliche Ordnung und Sicherheit 137'690.17 34'256.40 154'886 44'160 113'526.95 31'206.50
Netto-Aufwand 103'433.77 110'726 82'320.45
Bildung 1'388'185.77 17'115.85 1'416'960 7'810 1'383'177.17 33'829.00
Netto-Aufwand 1'371'069.92 1'409'150 1'349'348.17
Kultur, Sport und Freizeit 74'996.65 790.90 88'675 690 86'327.95 1'040.90
Netto-Aufwand 74'205.75 87'985 85'287.05
Gesundheit 558'272.08 1'458.00 529'415 1'200 431'057.10 5'265.60
Netto-Aufwand 556'814.08 528'215 425'791.50
Soziale Sicherheit 532'326.70 1'179.10 591'510 1175 545'752.10 1'174.20
Netto-Aufwand 531'147.60 590'335 544'577.90
Verkehr 394'684.68 55'372.75 424'780 45'050 365'900.22 37'093.15
Netto-Aufwand 339'311.93 379'730 328'807.07
Umweltschutz und Raumordnung 819'261.31 763'185.66 792'496 728'145 774'570.63 721'998.08
Netto-Aufwand 56'075.65 64'351 52'572.55
Volkswirtschaft 16'241.65 11'637.20 22'180 3'000 14'181.65 171.50
Netto-Aufwand 4'604.45 19'180 14'010.15
Finanzen und Steuern 70'680.55 4'068'318.00 72'190 3'893'355 -80'470.45 4'158'120.54
Netto-Ertrag 3'997'637.45 3'821'165 4'238'590.99
Total Aufwand / Ertrag 4'568'170.65 5'019'364.56 4'665'567.00 4'742'985.00 4'261'069.53  5'014'881.32
Ertragstiberschuss 451'193.91 77'418.00 753'811.79
Aufwandiiberschuss
Total 5'019'364.56 5'019'364.56 4'742'985.00 4'742'985.00 5'014'881.32 5'014'881.32



Gemeinde Rechthalten

Erfolgsrechnung

Gemeinde Total

30
31
33
35
36
37
39

40
41
42
43
45
47

46
49

34
44

38
48

Personalaufwand

Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermogen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Total betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Durchlaufende Beitrage

Transferertrag

Interne Verrechnungen

Total betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis
Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Erfolgsrechnung

Ertragsuberschuss (+) / Aufwandlberschuss (-)

Rechnung
2022

673'836.35
777'353.47
314'126.80
291'158.91
2'341'848.95
0.00
102'925.07
4'501'249.55

3'396'457.24
0.00
681'823.75
0.00
20'864.36
0.00

567'569.80
102'925.07
4'769'640.22
268'390.67
66'807.85
56'526.44
-10'281.41
258'109.26
113.25
193'197.90
193'084.65

451'193.91

Budget
2022

679'925
884'690
310'800
235'415
2'442'762
0

46'075
4'599'667

3'295'150
0
636'450
0

11'845

0

572'125
46'075.00
4'561'645

-38'022
65'900
61'340

-4'560
-42'582
0
120'000
120000

77'418

Jahresrechnung 2022

Rechnung
2021

726'749.50
732'999.40
304'080.85
256'709.80
2'627'760.98
0.00
47'815.95
4'696'116.48

3'511'267.80
0.00
650'323.65
0.00
17'053.48
0.00

550'943.05
47'815.95
4'777'403.93
81'287.45
64'953.05
57'441.26
-7'511.79
73'775.66
-500'000.00
180'036.13
680'036.13

753'811.79
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Gemeinde Rechthalten

Erfolgsrechnung
Wasserversorgung
30 Personalaufwand
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
33 Abschreibungen Verwaltungsvermogen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand
37 Durchlaufende Beitrage
39 Interne Verrechnungen
Total betrieblicher Aufwand
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte
43 Verschiedene Ertrage
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag
47 Durchlaufende Beitrage
49 Interne Verrechnungen
Total betrieblicher Ertrag
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsiberschuss (+) / Aufwandiberschuss (-)

Rechnung
2022

14'582.85
150'376.00
13'812.80
62'674.25
0.00

0.00

0.00
241'445.90

0.00

0.00
160'518.10
0.00

0.00
75'935.45
0.00
6'610.00
243'063.55

1'617.65
0.00
2'010.00
2'010.00
3'627.65
0.00
0.00
0.00

3'627.65

Budget
2022

12'765
164'910
13'900
64'900
0

0

1'300
257'775

0

0
154'800
0

0
89'660
0

0
244'460

-13'315
0

2'000
2'000
-11'315
0

0

0

-11'315

Jahresrechnung 2022

Rechnung
2021

11'733.65
125'455.65
13'811.80
63'949.15
0.00

0.00
1'295.32
216'245.57

0.00

0.00
159'817.00
0.00
1'295.32
62'484.50
0.00

0.00
223'596.82

7'351.25
0.00
2'158.90
2'158.90
9'510.15
0.00
0.00
0.00

9'510.15
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Gemeinde Rechthalten

Erfolgsrechnung

Abwasserbeseitigung

30
31
33
35
36
37
39

40
41
42
43
45
46
47
49

34
44

38
48

Personalaufwand

Sach- und ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Total betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Total betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis
Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Rechnung
2022

11'652.75
35'965.90
50'008.05
165'316.85
80'261.05
0.00
3'640.00
346'744.60

0.00

0.00
312'353.45
0.00
20'864.36
60'065.30
0.00

0.00
393'283.11

46'538.51
0.00
0.00
0.00
46'538.51
0.00
0.00
0.00

46'538.51

Budget
2022

11'445
20'160
50'000
80'180
84'300
0
15'760
261'845

0

0
293'000
0

0
59'180
0

0
352'180

90'335
0
0
0
90'335
0
0
0

90'335

Jahresrechnung 2022

Rechnung
2021

11'733.65
33'506.15
49'103.40
74'765.15
86'618.75
0.00
15'758.16
271'485.26

0.00

0.00
302'635.20
0.00
15'758.16
52'867.70
0.00

0.00
371'261.06

99'775.80
0.00
0.00
0.00
99'775.80
0.00
0.00
0.00

99'775.80
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Gemeinde Rechthalten

Erfolgsrechnung

Abfallbeseitigung

30
31
33
35
36
37
39

40
41
42
43
45
46
47
49

34
44

38
48

Personalaufwand

Sach- und ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermégen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Total betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Total betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis
Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Rechnung
2022

920.00
81'863.15
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
82'783.15

0.00
0.00
95'784.80
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
95'784.80

13'001.65
0.00
0.00
0.00
13'001.65
0.00
0.00
0.00

13'001.65

Budget
2022

1100
86'730
0

0
0
0
0

87'830

-530

o OO

-530

Jahresrechnung 2022

Rechnung
2021

1'100.00
81'358.65
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
82'458.65

0.00
0.00
91'168.20
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
91'168.20

8'709.55
0.00
0.00
0.00

8'709.55
0.00
0.00
0.00

8'709.55
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Gemeinde Rechthalten

Erfolgsrechnung

Gemeinde allgemeiner Haushalt

30
31
33
35
36
37
39

40
41
42
43
45
46
47
49

34
44

38
48

Personalaufwand

Sach- und ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermdégen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Durchlaufende Beitrage

Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsiiberschuss (+) / Aufwandiiberschuss (-)

Rechnung
2022

646'780.75
509'148.42
250'305.95
0.00
2'261'587.90
0.00
99'285.07
3'767°108.09

3'396'457.24
0.00
113'167.40
0.00

0.00
431'569.05
0.00
96'315.07
4'037'508.76

270'400.67
66'807.85
54'516.44
-12'291.41
258'109.26
113.25
193'197.90

193'084.65

451'193.91

Budget
2022

654'615
612'890
246'900
0.00
2'358'462
0

29'015
3'901'882

3'295'150
0

101'350

0

0

423'285

0

46'075
3'865'860

-36'022
65'900
59'340
-6'560

-42'582

0

120'000

120°000

77418

Jahresrechnung 2022

Rechnung
2021

702'182.20
492'678.95
241'165.65
0.00
2'541'142.23
0.00
30'762.47
4'007'931.50

3'511'267.80
0.00
96'703.25
0.00

0.00
435'590.85
0.00
47'815.95
4'091'377.85

83'446.35
64'953.05
55'282.36
-9'670.69
73'775.66
-500'000.00
180'036.13
680'036.13

753'811.79
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Gemeinde Rechthalten

Erlauterungen zur Erfolgsrechnung

Jahresrechnung 2022

Abweichungen > Fr. 5'000; Saldoverbesserung (-) / Saldoverschlechterung (+

Allgemeine Verwaltung

Nettoaufwand Rechnung 509'780.39
Nettoaufwand Budget 554'075.00
Abweichung -44'294.61
Konto Rechnung Budget Abweichung Erlauterung
0120.3920.01 10'000.00 R 10'000.00 GerPass. Empfehlupg der Revisionsstelle so!l die Mlete. des Qemelndehauses intern ve.rrechnet werden. Diese Buchungen wurden im Budget 2022 noch nicht
berlcksichtigt. Die interne Verrechnung der Mieten hat keinen Einfluss auf das Jahresergenis.
0220.3010.01 171'971.80 165'525.00 6'446.80 [Mehraufwand infolge Rickstellung der Ferien und Uberzei
0220.3133.01 28'936.95 34'800.00 -5'863.05 [Minderaufwand Informatik-Nutzungsaufwand: Transitorische Buchung fiir den Unterhalt RZGD im Jahr 2021 von Fr. 3'740.-, effektive Kosten Fr. -2'123.0!
0220.3920 01 16'000.00 ) 16'000.00 GerPasg Empfehlupg der Revisionsstelle so!l die Mlete. des Qemelndehauses intern ve.rrechnet werden. Diese Buchungen wurden im Budget 2022 noch nicht
berlicksichtigt. Die interne Verrechnung der Mieten hat keinen Einfluss auf das Jahresergenis.
0221.3132.01 4'830.00 10'000.00 -5'170.00 |Die Kosten fiir die externe Bauverwaltung sind tiefer ausgefallen als urspriinglich budgetiert.
0221.4210.01 -15'857.50 -7'000.00 -8'857.50 [Mehreinnahmen von Gebiihren fiir Baubewilligungen aufgrund héherer Bautatigkeit.
0290.3300.40 4'350.90 13'900.00 -9'549.10 |Die Abschreibung fiir die alte Landi wurde im Budget diesem Konto zugeordnet. Diese Zuweisung wurde angepsst.
0290.4920.01 -40'000.00 ) -40'000.00 Gemass Empfehlung der Revisionsstelle soll die Miete des Gemeindehauses intern verrechnet werden. Diese Buchungen wurden im Budget 2022 noch nicht

berilicksichtigt. Die interne Verrechnung der Mieten hat keinen Einfluss auf das Jahresergenis.

Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Nettoaufwand Rechnung 103'433.77
Nettoaufwand Budget 110'726.00
Abweichung -7'292.23
Konto Rechnung Budget Abweichung Erlduterung
1500.3612.11 42'816.92 50'480.00 -7'663.08 [Minderaufwand: Bei den Jahresabrechnungen 2020 und 2021 haben wir von der Feuerwehr Sense Nord ein Guthaben von Fr. 7'543.53 zurlickerhalten
1500.4200.10 3'140.00 -2'000.00 5'140.00 Mindereinnahmen: Weniger Einnahmen der Feuerwehrpflichtersatzabgabe der Vorjahre. Gemass Steuerberechnung beim Abschluss 2021 hat man mit héheren

Einnahmen gerechnet.

Seite 20




Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022

Bildung
Nettoaufwand Rechnung 1'371'069.92
Nettoaufwand Budget 1'409'150.00
Abweichung -38'080.08
Konto Rechnung Budget Abweichung Erlauterung
2110.3611.02 - 10'000.00 -10'000.00 |Minderaufwand: Im Kindergarten mussten keine zusétzlichen Entlastungsstunden durch die Gemeinde bezahlt werden
2120.3104.01 5'5636.40 10'880.00 -5'343.60 [Minderaufwand: Weniger Kosten fiir Schulmaterial und Lehrmittel als geplant.
Die Gemeinde und der Regionale Schuldienst des Heilpaddagogischen Instituts haben eine Vereinbarung bezlglich des Logopadischen, Schulpsychologischen und des
2121.4611.01 -6'945.00 ) -6'945.00 Psychomotorischen Dienstes. Gemass dieser Vereinbarung vergiitet der Schuldienst am Ende des Kalenderjahres die Einnahmen fiir "Verstarkte Massnahmen" fiir die
’ ' ’ """ |logopéadischen Abklarungen von Kindern. Bei der Riickerstattung handelt es sich um den Restbetrag fiir das Jahr 2021. Im 2022 konnten diese Abklarungen nicht mehr|
in Rechnung gestellt werden.
2130.3632.10 303'031.65 323'580.00 -20'548.35 [Minderaufwand Betriebskosten OS Sense: Transitorische Buchung im Jahr 2021 von Fr. 60'840.-, effektive Kosten Fr. 40'291.65
2140.3611.01 36'997.15 44'600.00 -7'602.85 |Minderaufwand: Infolge weniger Anzahl besuchter Lektionen beim Konservatorium fallt der Beitrag tiefer aus als budgetiert.
2170.3144.01 11'513.45 18'800.00 _7'986.55 Minder_aufwand:lDie Unterhaltsarbeiten am Schulhaus sind tiefer ausgefallen als urspriinglich geplant. Zudem wurden die Messgeréte fiir die Luftqualitat in den
Schulzimmern nicht angeschafft.
2170.3940.01 7'817.16 - 7'817.16 [Die internen Zinsen wurden geméass effektiven Werten im Verwaltungsvermdgen berechnet. Diese Position hat keinen Einfluss auf das Jahresergebnis.
2171.3940.01 18'137.80 10'700.00 7'437.80 [Die internen Zinsen wurden geméass effektiven Werten im Verwaltungsvermégen berechnet. Diese Position hat keinen Einfluss auf das Jahresergebnis.
2192.3920.01 10'000.00 ) 10'000.00 Ger}jéss‘ Empfehlupg der Revisionsstelle so!l die Mietel des Qemeindehauses intern velrrechnet werden. Diese Buchungen wurden im Budget 2022 noch nicht
beriicksichtigt. Die interne Verrechnung der Mieten hat keinen Einfluss auf das Jahresergenis.
2195.3130.01 8'045.00 - 8'045.00 [Mehraufwand: gebundene Kosten fiir Schulfahrdienste

Kultur, Sport und Freizeit

Nettoaufwand Rechnung 74'205.75
Nettoaufwand Budget 87'985.00

Abweichung -13'779.25

Keine Abweichungen 2 Fr. 5'000

Gesundheit
Nettoaufwand Rechnung 556'814.08
Nettoaufwand Budget 528'215.00
Abweichung 28'599.08
Konto Rechnung Budget Abweichung Erlduterung
4120.3612.12 115'691.78 103'730.00 11'961.78 N.Iehraufwan'd' Pﬂegehe.lm Aerg'era, Gn‘fers:.l;)le effektiven Kosten gemass Schlussabrechnung sind héher ausgefallen als budgetiert. Die Gemeinde Rechthalten muss
sich am Defizit 2021 mit Fr. 11'961.80 beteiligen.
4210.3612.12 71'795.00 52'000.00 19'795.00 [Die Anzahl Berechtigte fiir die Pauschalentschadigungen, welche fiir die Pflege von Hilfsbediirfigen zu Hause entrichtet werden, ist deutlich gestiegen
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Gemeinde Rechthalten

Soziale Sicherheit

Jahresrechnung 2022

Nettoaufwand Rechnung 531'147.60
Nettoaufwand Budget 590'335.00
Abweichung -59'187.40
Konto Rechnung Budget Abweichung Erlduterung
5230.3631 01 301'138.60 306'220.00 _5081.40 Mlnderaufwanq infolge tieferer Auslagen fir die Hilfe an sonder- und sozialpddagogischen Institutionen. Der Gemeindeanteil an das Sozialvorsorgeamt fallt
entsprechend tiefer aus als geplant.
\ ! o Minderaufwand Beitrag an Kindertagesstatte: Nach einem starken Anstieg im 2021 ist man bei der Budgetplanung von einem weiteren Anstieg der Betreuungskosten
5451.3636.02 42'358.70 701000.00 27'641.30 fur Kinderbetreuung ausgegangen. Dieser Fall ist nicht eingetroffen. Die Kosten sind im Verlgeich zum Vorjahr um fast Fr. 6'000.- gesunken.
Der Regionale Sozialdienst Sense-Oberland verzeichnet bei der wirtschaftlichen Hilfe tiefere Kosten als budgetiert. Der Gemeinderat geht davon aus, dass beim
5720.3612.10 75'470.15 90'000.00 -14'529.85 |Bezirksausgleich - statt eines Ertrages von Fr. 39'804.95 - Kosten von Fr. 10'000 anfallen werden. Die tiefen Kosten des Regionlen Sozialdienst deuten eher auf eine
Zahlung als auf eine Riickzahlung.
Verkehr
Nettoaufwand Rechnung 339'311.93
Nettoaufwand Budget 379'730.00
Abweichung -40'418.07
Konto Rechnung Budget Abweichung Erlduterung
6130.3611.01 } 10'000.00 -10'000.00 Mllnderaulfwand fur die Entsctjad|gung .an Kanton fur.UnterhaIt dgr Strassgn. Seitens Kanton wurden fir die Sanierung der Ortsdurchfahrt keine Kosten weiterverrechnet.
Die Markierungen der Fussgangerstreifen wurden direkt durch die Gemeinde bezahlt.
6150.3141.01 29'771.58 46'500.00 -16'728.42 |Minderaufwand fiir den Unterhalt der Gemeindestrassen: Der Erosionsschutz beim Sonnenberg wurde noch nicht ausgefiihrt und im Budget 2023 erneut aufgenommer
6150.3141.02 18'411.05 45'000.00 -26'588.95 |Minderaufwand Schneerdumung: Infolge eines milden Winters sind die Kosten fiir die Schneerdumung tiefer ausgefallen.
6150.3940.01 15'737.96 9'250.00 6'487.96 |Die internen Zinsen wurden gemass effektiven Werten im Verwaltungsvermégen berechnet. Diese Position hat keinen Einfluss auf das Jahresergebnis.
6191.3300.40 13'658.10 - 13'658.10 |Die Zuweisung flr die Abschreibung der alten Landi wird neu diesem Konto zugeordnet. (Budgetiert Konto 0290.3300.40
6290.4250.01 -26'334.00 -17'000.00 -9'334.00 Mehreinnahmen fiir Benltzungsgeblhren der Gemeindetageskarten: Infolge der Covid-19-Krise wurden die Einnahmen fir das Jahr 2022 vorsichtig budgetiert.

Erfreulicherweise waren die Einnahmen im Jahr 2022 fast wieder gleich hoch wie vor der Pandemie.
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Gemeinde Rechthalten

Umweltschutz und Raumordnung

Jahresrechnung 2022

Nettoaufwand Rechnung 56'075.65
Nettoaufwand Budget 64'351.00
Abweichung -8'275.35
Konto Rechnung Budget Abweichung Erlduterung
7101.3105.01 52'187.80 58'000.00 -5'812.20 |Minderaufwand fir den Einkauf von Wasser infolge weniger Wasserbezug beim Kaserli und der Pumpstation Spitz
7101.3130.02 15'065.55 3'500.00 11'565.55 [Mehraufwand Nachfiihrung der Planunterlagen: Aufarbeitung der Planunterlagen in Zusammenarbeit mit dem Ingenieurbiiro und Geometer.
7101.3143.01 37'112.25 49'040.00 11927 75 Minderaufwand fir den Unterhalt des Wassernetzes: Die Planung der Sanierungarbeiten beim Spitz wurden noch nicht abgeschlossen. Im Budget 2023 wurden diese
Kosten erneut aufgenommen.
7101.3143.02 4'228.75 16'500.00 -12'271.25 |[Minderaufwand fiir Unterhalt von Hydranten: Es wurden weniger Wartungen an Hydranten durchgefiihrt als urspriinglich geplant
7101.4510.01 ) -11'315.00 11'315.00 Durch .das bes.sere Resultat d.(.er gesgmten quserrechnung kf)r?nte ein Gewinn von Fr. 3'627.65 erzielt werden. Dieser wird dem Fonds fir Rechnungsausgleich
zugewiesen. Eine Entnahme wére nur im Falle eines Verlustes fallig geworden.
7101.4612.10 -47'036.00 -65'860.00 18'824.00 |Mindereinnahmen: Weniger Einnahmen der Gemeinde St. Ursen infolge der noch nicht ausgefiihrten Sanierungsarbeiten Spitz.
7101.4940.01 -6'610.00 - -6'610.00 [Die internen Zinsen wurden gemass effektiven Werten im Verwaltungsvermdgen berechnet.
7201.3130.02 11'212.90 5'000.00 6'212.90 |Mehraufwand Nachfiihrung des Leitungskatasters: Aufarbeitung in Zusammenarbeit mit dem Ingenieurbiiro und Geometer
7201.3132.02 11'800.00 - 11'800.00 [Mehraufwand fiir externe Beratung infogle Ausarbeitung des neuen Abwasserreglements
\ ! \ Infolge der Einlage in Fonds fiir Werterhalt sowie Auslagen firr externe Beratung fiir die Erarbeitung des neuen Abwasserreglements schliesst die Abwasserrechnung
7201.3510.01 46'538.51 90'335.00 -43796.49 schlechter ab als budgetiert. Der Gewinn von Fr. 46'538.51 wird dem Fonds fiir Rechnungsausgleich zugewiesen.
7201.3510.02 165'316.85 80'180.00 85'136.85 [Alle Grundgebiihren fiir das Abwasser werden in den Fonds fiir Werterhalt zugewiesen. Dieser Fonds weist einen Saldo von Fr. 1'659'572.66 aut
7201.3940.01 3'640.00 15'760.00 -12'120.00 |Die internen Zinsen wurden gemass effektiven Werten im Verwaltungsvermdgen berechnet.
7201.4240.01 -147'036.60 -137'000.00 -10'036.60 [Mehreinnahmen der ARA-Benitzungsgebihren: Der Gesamtwasserverbrauch war im Jahr 2022 héher als der Durchschnitt der Vorjahre
7201.4240.03 -55'962.50 -50'000.00 -5'962.50 [Mehreinnahmen fiir Grundgebiihr Schmutzwasser: Erschliessung Bergli/Hereschiir/Wolfeich und Neubauter
7201.4510.02 -20'864.36 - -20'864.36 |Die Finanzkosten der ARA Marly werden als Entnahme aus dem Fonds fiir Werterhalt gebucht
Die Abfallrechnung schliesst mit einem Gewinn von Fr. 13'001.65 ab, statt dem budgetierten Verlust von Fr. 530. Entsprechend wird dieser dem Fonds fiir
7301.3510.01 13'001.65 - 13'001.65 |Rechnungsausgleich zugewiesen. Das bessere Ergebnis gegenuber dem Budget ist auf tiefere Kosten der Abfallbeseitigung und hoéheren Einnahmen fir
Gebihrenmarken zuriickzufiihren.
7301.4240.01 -48'635.00 -43'300.00 -5'335.00 |Mehreinnahmen durch den Verkauf von Gebiihrenmarken.
Volkswirtschaft
Nettoaufwand Rechnung 4'604.45
Nettoaufwand Budget 19'180.00
Abweichung -14'575.55

Keine Abweichungen = Fr. 5'000
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Gemeinde Rechthalten

Finanzen und Steuern

Jahresrechnung 2022

Nettoaufwand Rechnung -3'997'637.45
Nettoaufwand Budget -3'821'165.00
Abweichung -176'472.45
Konto Rechnung Budget Abweichung Erlauterung
9100.3180.01 -14'000.00 - -14'000.00 |Das Delkredere (Schatzung der nicht einbringlichen Steuerforderungen) konnte von Fr. 62'000 auf Fr. 48'000 gekiirzt werden
9100.4000 01 2'535'000.00 | -2'548'000.00 13'000.00 Anhand d(?r eﬁektivenﬂ Steuerzahlen 2020 sowie den Prognosen der KSTV ergibt die Schatzung der Einkommenssteuern natirliche Personen 2022 einen Minderertrag
von Fr. 13'000 gegeniiber dem Budget.
Die Schatzung der Einkommenssteuern natirliche Personen der Vorjahre ergibt einen Minderertrag von Fr. 132'487.75 gegenliber dem Budget. Die Schatzung der
9100.4000.10 132'487.75 - 132'487.75 [noch nicht definitv Veranlagten wird analog den Vorjahren mit einem Abschlag von 15% berechnet. Aufgrund der hohen Anzahl der noch nicht definitv Veranlagten
Steuern 2021 féllt der Abschlag von 15% stérker ins Gewicht als in den Vorjahren.
9100.4000.30 -76'455.00 -47'000.00 -29'455.00 |Die Steuern auf Kapitalleistungen des Rechnungsjahres lbersteigen das Budget um Fr. 29'455
9100.4000.31 -47'201.40 -23'000.00 -24'201.40 |Die Steuern auf Kapitalleistungen der Vorjahre Uibersteigen das Budget um Fr. 24'201.40.
9100.4001.10 -81'740.60 } -81'740.60 aDL(aS zcshshzdugnegii:zr Vermdgenssteuern von natlrlichen Personen der Vorjahre war zu tief. Die Einnahmen fiir Vermdgenssteuern der Vorjahre fallen Fr. 81'740.60 héhel
9100.4010.01 -26'000.00 -20'000.00 -6'000.00 [Gemass den effektiven Steuerzahlen 2021, kénnen fiir die Gewinnsteuern der juristischen Personen mit Mehreinnahmen von Fr. 6'000.- gerechnet werden.
9100.4010.10 -10'188.40 - -10'188.40 |Die Schétzung fiir Gewinnsteuern der juristischen Personen im Vorjahr waren zu tief. Die Einnahmen der Vorjahre fallen Fr. 10'188.40 héher aus als budgetiert
9101.4021.01 -367'000.00 -345'000.00 -22'000.00 Mehreipnahmen der Liegenschaftssteuern 2022: Gemass den effektiven Steuereinnahmen 2020 sind fiir das Steuerjahr 2022 hohere Liegenschaftssteuern als
budgetiert zu erwarten.
9101.4021.10 -59'992.00 - -59'992.00 |Mehreinnahmen fiir Liegenschaftssteuern der Steuerjahre 2020 und 2021
9101.4022.01 -77'597.05 -40'000.00 -37'597.05 |Die Grundstlickgewinnsteuern Ubertreffen den budgetierten Betrag deutlich
9101.4023.01 -17'5657.60 -50'000.00 32'442.40 |Die budgetierten Handanderungssteuern konnten nicht erreicht werden.
9500.4601.01 -86'264.40 -91'500.00 5'235.60 [Die Einnahmen auf Motorfahrzeugsteuern sind tiefer ausgefallen als budgetiert.
9610.3940.01 6'610.00 - 6'610.00 |Infolge der hohen Saldi im Fonds fiir Wasser, weisen die internen Zinsen einen Aufwand aus.
9610.4401.01 -6'406.27 -11'700.00 5'293.73 [Mindereinnahmen von Verzugszinsen auf Akontozahlungen der Steuern.
9610.4940.01 -56'315.07 -46'075.00 -10'240.07 |Die internen Zinsen wurden gemass effektiven Werten im Verwaltungsvermégen berechnet.
9900.4830.01 -73'197.90 - -73'197.90 |Mehreinnahmen fiir ausserordetliche Ertrédge infolge einer Erbschaft (Fr. 36'617.90) und Subvention des VBS fiir den Kugelfang (Fr. 36'580.-
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Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022

Investitionsrechnung

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

Budget 2022
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2021

Funktionale Gliederung Ausgaben Einnahmen

Allgemeine Verwaltung
Nettoausgaben

Offentliche Ordnung und Sicherheit

Nettoausgaben

Bildung
Nettoausgaben

Kultur, Sport und Freizeit
Nettoausgaben

Gesundheit
Nettoausgaben

Soziale Sicherheit
Nettoausgaben

Verkehr
Nettoausgaben

Umweltschutz und Raumordnung
Nettoausgaben

Volkswirtschaft
Nettoausgaben

Finanzen und Steuern
Nettoausgaben

Total Einnahmen / Ausgaben

Netto-Investitionseinnahmen
Netto-Investitionsausgaben

Total

3'724.10

110'009.80

99'394.85
51'065.75

213'128.75

213'128.75

3'724.10

22'778.00
87'231.80

150'460.60

173'238.60

39'890.15

213'128.75

100’000

7'503

687'000

2'213'000

3'007'503.00

3'007'503.00

100000

7'503

131'000
556'000

1'024'000
1'189'000

1'155'000.00

1'852'503

3'007'503.00

26'602.80

201'471.90

331'916.65

533'388.55

533'388.55

26'602.80

201'471.90

196'113.80
135'802.85

222'716.60

310671.95

533'388.55
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Gemeinde Rechthalten

Investitionsrechnung Verwaltungsvermaogen

Investitionsrechnung, Sachgruppen

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien
56 Eigene Investitionsbeitrage

Total Investitionsausgaben

Investitionseinnahmen

60 Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen
61 Ruckerstattungen

62 Abgang immaterielle Anlagen

63 Investitionsbeitrage fir eigene Rechnung

64 Riickzahlung von Darlehen

65 Ubertragung von Beteiligungen

66 Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage

Total Investitionseinnahmen

Investitionen

Total Investitionsausgaben
Total Investitionseinnahmen

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmeniiberschuss (+)

Rechnung 2022

213'128.75

213'128.75

173'238.60

173'238.60

213'128.75
173'238.60

-39'890.15

Budget 2022

3'000'000

7'503
3'007'503

1'165'000

1'155'000

3'007'503
1'155'000

-1'852'503

Rechnung 2021

533'388.55

533'388.55

196'113.80

26'602.80
222'716.60

533'388.55
222'716.60

-310'671.95

Jahresrechnung 2022
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Gemeinde Rechthalten

Erlauterungen zur Investitionsrechnung

Investitionsrechnung

Jahresrechnung 2022

Konto Rechnung Budget Abweichung Erlduterung

0290.5040.02 372410 100'000.00 -96'275.90 Die Sanierung dgr WCTAnIagtlan. im Gemiendehaus wurde an d.er GV .v.om 12.12.?022 mit .<'a|r1.em Kredit von Fr. 100'000.- bewilligt und fir das Budget 2023 erneut
aufgenommen. Bisher sind lediglich Planungkosten angefallen. Die Realisierung beginnt im Friihling 2023

3420.5620.01 - 7'503.00 -7'503.00 [Der Planungskredit fiir das Sensler Sport- und Freizeitbad in Plaffeien wurde noch nicht verrechnet und im Investitionsbudget 2023 nochmals aufgenommen.

6150.5010.01 11'469.55 425'000.00 -413'530.45 |Das Bauprojekt fir den Parkplatz Pfarrmattli wurde erarbeitet, konnte aber noch nicht realisiert werden.

6150.5010.04 ) 262'000.00 -262'000.00 Die Er§chlle§sung des Gewerbeqyartlers We|s§ensteln istin Planyng unq_wurde im Investltlonsbudge? 2023 err_1eut aufgenommen. Die Realisierung im Jahr 2023 ist noch
ungewiss. Die Verhandlungen zwischen Gemeinderat und potenziellen Kdufern des Gewerbelandes sind noch im Gang.

6150.5010.06 5'5624.50 - 5'524.50 |Das Projekt "Sanierung Stadtgasse" ist in der Planungsphase und wird an der GV prasentiert. Bisher sind Kosten fiir Vorbereitungsarbeiten angefallen

6150.6370.01 - -131'000.00 131'000.00 |Beteiligung Erschliessung Gewerbequartier Weissenstein. Das Projekt wurde noch nicht realisiert.

6191.5040.01 93'015.75 - 93'015.75 | .. . . . ’ . ’ .

6191.6310.01 22778.00 - 22778.00 Die Sanierung der Liegenschaft Schwarzseestrasse konnte abgeschlossen werden. Das Projekt schliesst mit Fr. 9'598.15 unter dem Kredit ab.

7101.5031.02 - 1'500'000.00 -1'500'000.00 [Das Projekt "Renovation Wasserfassung" wurde noch nicht realisiert. Die Position wurde im Investitionsbudget 2023 erneut aufgenommen.

7101.5031.03 80.00 ) 80.00 Das Projekt "Sanierung Wassernetz (Rotkreuz)" wurde im Jahr 2020 realisiert. Im 2022 sind Kosten fir Grundbuchgebiihren angefallen. Es sind Notar- und
Grundbuchamtkosten ausstehend.

7101.5031.04 - 15'000.00 -15'000.00 |Die Verlegung der Wasserleitung Parkplatz Pfarrmattli konnte noch nicht realisiert werden.

7101.5031.05 } 42'000.00 -42'000.00 Die Er§chlle§sung des Gewerbeqyartlers We|s§enste|n istin Planyng unc1 wurde im InvestmonsbudgeF 2023 err.1eut aufgenommen. Die Realisierung im Jahr 2023 ist noch
ungewiss. Die Verhandlungen zwischen Gemeinderat und potenziellen Kaufern des Gewerbelandes sind noch im Gang.

7101.5031.07 3'633.35 - 3'633.35 [Das Projekt "Sanierung Stadtgasse" ist in der Planungsphase und wird an der GV prasentiert. Bisher sind Kosten fiir Vorbereitungsarbeiten angefallen

7101.6320 01 ) -750'000.00 750'000.00 Beteiligung der Gemeinde St. Ursen am Projekt "Renovation Wasserfassung": Das Projekt wurde noch nicht realisiert. Die Beteiligung wurde im Investitionsbudget 2023
erneut aufgenommen.

7101.6370.01 -33'044.55 -10'000.00 -23'044.55 |Mehreinnahmen der Anschlussgebiihren fiir Wasser.

7101.6370.02 - -21'000.00 21'000.00 |Beteiligung Erschliessung Gewerbequartier Weissenstein. Das Projekt wurde noch nicht realisiert.

7201.5032.01 51'686.70 ) 51'686.70 Das Projekt ARA Bergli und Wolfeich wurde im 2020 und 2021 realisiert. Im 2022 wurden die Dienstbarkeiten und Grundbucheintrdge abgeschlossen. Die Nettokosten

) ) ) ) des Projekts betragen Fr. 430'917.05 inkl. MWST. Das Projekt schliesst mit Fr. 71'010.95 unter dem Kredit ab.

7201.5032.02 19'784.00 ) 19'784.00 Das.PrOJekF Mlsch'system Grossi Matta wyrde im Jahr 2020 realisiert. Im 2022 wurden die Instandstellungsarbeiten und Durchleitungsrechte abgeschlossen. Das Projekt]
schliesst mit Fr. 84'480.20 unter dem Kredit ab.

7201.5032.03 13'000.00 203'000.00 -190'000.00 Die Entlgstungsleltgng Mlschyvasser im Oberdorf wurde an der GV vom 13.12.2021 mit einem Kredit von Fr. 191'800.- bewilligt. Bisher sind Planungskosten angefallen.
Das Projekt wurde im Investitionsbudget 2023 erneut aufgenommen.

7201.5032.04 ) 446'000.00 -446'000.00 Die Er§chlle§sung des Gewerbeqyamers We|s§enste|n istin Planyng und"wurde im InvestmonsbudgeF 2023 err.weut aufgenommen. Die Realisierung im Jahr 2023 ist noch
ungewiss. Die Verhandlungen zwischen Gemeinderat und potenziellen Kéufern des Gewerbelandes sind noch im Gang.

7201.5032.05 3'633.35 - 3'633.35 [Das Projekt "Sanierung Stadtgasse" ist in der Planungsphase und wird an der GV prasentiert. Bisher sind Kosten fiir Vorbereitungsarbeiten angefallen

7201.6370.01 -56'5655.05 -20'000.00 -36'555.05 |Mehreinnahmen der ARA-Anschlussgebihren.

7201.6370.02 - -223'000.00 223'000.00 |Beteiligung Erschliessung Gewerbequartier Weissenstein. Projekt noch nicht realisiert.

7201.6370.03 8'073.00 - 8'073.00 [Mindereinnahmen: Gutschrift bezahlter Anschlussgebiihren friherer Jahre

7410.5020.01 - 7'000.00 -7'000.00 [Das Projekt der WBU wurde im Jahr 2022 nicht weitergefiiht. Im Investitionsbudget 2023 wurde der Betrag von Fr. 7'000.- erneut aufgenommen

7410.5020.02 4'950.35 - 4'950.35 |Das Projekt "Offenlegung Moosbach" konnte abgeschlossen werden. Das Projekt schliesst Fr. 8'011.25 unter dem Kredit ab.

7410.5020.03 2'627.10 - 2'627.10 |Das Projekt "Sanierung Galternbach" konnte abgeschlossen werden. Das Projekt schliesst Fr. 50'591.51 unter dem Kredit ab.

7410.6300.01 -45'5652.85 - -45'552.85 |Subventionen vom Bund fiir die Projekte Offenlegung Moosbach und Sanierung Galternbach.

7410.6310.01 -23'381.15 - -23'381.15 |Subventionen vom Kanton fiir die Projekte Offenlegung Moosbach und Sanierung Galternbach.
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Geldflussrechnung

Geldflussrechnung - indirekte Methode

+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-

+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-

+/-

Betriebstatigkeit

Jahresergebnis Erfolgsrechnung: Ertragsiiberschuss (+), Aufwandiberschuss (-)
Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Abschreibungen passivierte Investitionsbeitrage

Abnahme / Zunahme Forderungen

Storno Forderungen KK Staat-Gemeinden (Kanton FR)

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen

Abnahme / Zunahme Vorrate und angefangene Arbeiten

Wertberichtigungen Darlehen u. Beteiligungen VV (FR in Abschr. VV enthalten)
Wertberichtigungen / Marktwertanpassungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)
Verluste / Gewinne auf Finanzanlagen (realisiert)

Wertberichtigungen Sachanlagen FV (nicht realisiert)

Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert)

Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten

Storno Verbindlichkeiten KK Staat-Gemeinden 2001 und 2005 (Kanton FR)
Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen

Bildung / Auflésung Riickstellungen der Erfolgsrechnung

Einlagen / Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen FK

Einlagen / Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen FK

Einlagen / Entnahmen EK

Bildung / Auflésung Verbindlichkeiten SF FK ohne Einlage Schutzraumbauten
Aufwertung VV

Aktivierung Eigenleistungen

Bildung / Auflésung Vorfinanzierung

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit (Cash Flow)

Kanton

FR

2022

451'193.91
362'608.20
-125'861.90
158'435.73
-180'356.43
-80'561.56
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
-94'701.84
-3'690.40
190'541.65
0.00

0.00
270'294.55
-120'000.00
0.00

0.00

0.00

0.00

827'901.91

Jahresrechnung 2022
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Investitionstatigkeit

Investitionsausgaben Verwaltungsvermdgen

Ubertrag Einnahmeniiberschuss in ER
Investitionseinnahmen Verwaltungsvermdgen

Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen)
Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR
Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR
Aktivierte Eigenleistungen

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Finanzierungstatigkeit

Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Zunahme / Abnahme FR passivierte Beitrage

Abnahme / Zunahme Finanzanlagen FV

Marktwertanpassungen / Wertberichtigungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)
Gewinne / Verluste auf Finanzanlagen (realisiert)

Abnahme / Zunahme Sachanlagen FV

Wertaufholungen / Wertberichtigungen Sachanlagen FV (nicht realisiert)
Gewinne / Verluste auf Sachanlagen FV (realisiert)

Abnahme / Zunahme Kontokorrente mit Dritten (KK 1011.xxxx)
Zunahme / Abnahme Kontokorrente mit Dritten (KK intern 2005.xxxx)
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Veranderung Fliissige Mittel (= Fonds)
Stand flissige Mittel per 1.1.

Stand flissige Mittel per 31.12.
Zunahme (+) / Abnahme (-) Fliissige Mittel

A Differenz zwischen Bestand 01.01. und Bestand 31.12.

Legende:

-213'128.75
0.00

173'238.60

-39'890.15
0.00
0.00
0.00
-39'890.15

0.00

0.00
-26'706.44
-47'376.70
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
180'356.43
3'690.40
109'963.69

897'975.45
2'935'142.25

3'833'117.70
897'975.45

0.00

ER=Erfolgsrechnung, IR=Investitionsrechnung, KK=Kontokorrent, VV=Verwaltungsvermdgen, FV=Finanzvermégen, FK=Fremdkapital, EK=Eigenkapital

Jahresrechnung 2022
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Anhang

AO - Grundlagen und Grundsatze der Rechnungslegung

Rechtliche Grundlagen

Die vorliegende Jahresrechnung basiert auf dem Gesetz lber den Finanzhaushalt der Gemeinden (GFHG) und der Verordnung Uber den
Finanzhaushalt der Gemeinden (GFHV) sowie auf dem Finanzreglement der Gemeinde (FinR) vom 06.01.2021.

Rechnungslegungsgrundsatze

Die Vorschriften zur Rechnungslegung und die Bewertungsgrundsatze sind das Herzstiick der HRM2-Normen. Die Rechnungslegung soll die
Vermobgens-, Finanz- und Ertragslage den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechend darstellen (,True and Fair View"-Prinzip). Sie richtet sich nach
folgenden Grundsatzen: Gesetzmassigkeit, finanzielles Gleichgewicht, der Sparsamkeit, Vorrang, Wirtschaftlichkeit, Verbot der Zweckbindung von
Steuern und der Wirkungsorientierung. Der verwendete Kontenplan orientiert sich an den Standards des Harmonisierten Rechnungslegungsmodells
2 fir die Kantone und Gemeinden (HRM2).

Finanzreglement

Im Finanzreglement werden unter anderem folgende Parameter festgelegt:

- Aktivierungsgrenze: Fr. 20'000.-

- Finanzkompetenz GR: einmalige Ausgaben Fr. 20'000.-

- Finanzkompetenz GR: wiederkehrende Ausgaben Fr. 100'000.-

- Limite Nachtragskredite 10% nicht Ubersteigt oder unter Fr. 5'000.-

- Limite Zusatzkredite 10% nicht Ubersteigt, maximal 100'000.- oder unter Fr. 20'000.-

Jahresrechnung 2022
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Prasentation Ergebnisse

Darstellung der Erfolgsrechnung in 3 Stufen:

1. Stufe: operativer Erfolg

2. Stufe: ausserordentliches Ergebnis

3. Stufe: Gesamtresultat aus dem operativen und dem ausserordentlichen Ergebnis

Bilanzierungsgrundsatze Verwaltungs- und Finanzvermégen

Die Vermdgenswerte des Verwaltungsvermogens werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder ihre
Nutzung zur Erfilllung 6ffentlicher Aufgaben vorgesehen ist und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann. Verpflichtungen werden bilanziert, wenn
deren Ursprung in einem Ereignis der Vergangenheit liegt, ihre Erflllung sicher oder wahrscheinlich zu einem Mittelabfluss flihren wird und ihr Wert
verlasslich ermittelt werden kann. Das Verwaltungsvermdgen, welches per Einfihrungszeitpunkt von HRM2 Gbernommen wurde, wurde rickwirkend
auf 20 Jahre neu bewertet. Die Auf- oder Abwertung wurde erfolgsneutral der Aufwertungsreserve zugewiesen. Diese Reserve dient dazu, den
Mehraufwand der Abschreibungen aufgrund der Aufwertung zu kompensieren. Die Aufwertungsreserve des allgemeinen Haushalts muss innerhalb
von 10 Jahren Uber die Erfolgsrechnung aufgeldst und jene der Spezialfinanzierungen im ersten Jahr nach Einfihrung von HRM2 dem Eigenkapital
der jeweiligen Spezialfinanzierung zugewiesen werden. Das Verwaltungsvermdgen wird nach der restlichen Nutzungsdauer linear und indirekt
abgeschieben. Ist bei einer Position des Verwaltungsvermogens eine dauerhafte Wertminderung absehbar, wird deren bilanzierter Wert berichtigt.

Positionen des Finanzvermdgens wurden neu bewertet und zum Verkehrswert bilanziert. Der Neubewertungssaldo ist erfolgsneutral. Er wurde der

Neubewertungsreserve zugewiesen. Das Finanzvermégen muss mindestens alle 5 Jahre neu beurteilt werden. Jahrliche Abschreibungen sind nach
dem Gesetz nicht mdglich.

Abgrenzungen

Steuerertrage: Die Steuerertrage werden nach dem Steuerabgrenzungs-Prinzip abgegrenzt. Das heisst, dass Ende Jahr alle Steuerguthaben fir das
betreffende Jahr geschatzt und der Periode entsprechend verbucht werden.

Allgemeiner Haushalt: Der Schwellenwert fiir die Abgrenzungen betragt gemass Finanzreglement Fr. 1'000.-.

Spezialfinanzierungen: Samtliche Abgrenzungen werden periodengerecht vorgenommen.
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Anhang

Al - Beteiligungsspiegel

Angaben liber Beteiligungen an Unternehmen und o6ffentlich-rechtlichen Institutionen
Anteil Anteil
spezifische Risiken (Haftung, Nachschusspflicht, /Gemeinde Gemeinde
Name, Sitz Rechtsform Zweck, Tatigkeit Solidarhaftung) RJ vJ Buchwert
privatrechtliche Unternehmen
Bachler Energie AG, Aktiengesellschaft Herstellung und Har.1del mit Haftung Aktlenvermogen,. keine personliche Haftung 1% 1% 1'000.00
Rechthalten erneuerbarer Energie und keine Nachschusspflicht
preisgiinstige Arbeits- und . . .
CreneEeameEs S, Genossenschaft Wohnraume vermieten und Haftung Genos§enschaftsantell, kglne el 12.50% 12.50% 100'000.00
Rechthalten Haftung und keine Nachschusspflicht
verkaufen
Genossenschaft Stroh- ’ . . .
Aeler Saree BerEs), Genossenschaft Produktlpn und Verkauf von Haftung Genos§enschaftsantell, kglne personliche 29, 20, 500.00
Strohartikel Haftung und keine Nachschusspflicht
Rechthalten
HC.Frlbourg-Gotteron SA, Aktiengesellschaft Supp'ort Aktivitaten HC Fribourg- Haftung Aktlenvermogen,. keine personliche Haftung 1% 1% 200.00
Freiburg Gottéron und keine Nachschusspflicht
KEVAG AG, Diidingen  Aktiengesellschaft  Abfallentsorgung AT e e I, LSl feeleoe T D Lt 1% 1% 1.00
und keine Nachschusspflicht
Kaisereggbahnen . . . . -
Be e A Aktiengeselischaft Bau und Betrieb von - Haftung Aktlenvermogen,. keine persénliche Haftung 1% 1% 1'500.00
Sesselbahnen und Skiliften und keine Nachschusspflicht
Schwarzsee
Radiogenossenschaft Betrieb und Finanzierung Haftung Genossenschaftsanteil, keine personliche o o
Bern, Bern (ECEIRET=RE Regionalradios Haftung und keine Nachschusspflicht 12 12 Y
Kehrichtverbrennung der Haftung ausschliesslich Aktienvermdgen. Personliche
Saidef SA Chatillon Aktiengesellschaft Gemeinden 9 Haftung oder Nachschusspflicht ist ausgeschlossen. 1.50% 1.50% 41'240.00
Gewahrleistung der Kehrichtabfuhr
offentlich-rechtliche Unternehmen
Clientis Sparkasse, Tafers, o qich rechtiich ~ Betrieb einer Bank Vermogen der Unternehmung; Haftung 6.67% 6.67%  40'000.00
Dotationskapital Gemeinde ist ausgeschlossen
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Anhang

A2 - Eigenkapitalnachweis

Bezeichnung Konto Bestand 1.1. Einlagen Entnahmen Jahresergebnis Bestand per 31.12.
Wasserversorgung SF 29001.01 834'107.70 3'627.65 0.00 837'735.35
Werterhalt SF 29001.02 213'790.76 62'674.25 0.00 276'465.01
Abwasserbeseitigung SF 29002.01 352'027.52 46'538.51 0.00 398'566.03
Werterhalt SF 29002.02 1'515'120.17 165'316.85 20'864.36 1'659'572.66
Abfallbeseitigung SF 29003.01 163'206.45 13'001.65 0.00 176'208.10
Aufwertungsreserve - allg. VV 29500.01 2'391'475.15 0.00 120'000.00 2'271'475.15
lbriges Eigenkapital - Reserve Zivilschutz MZG 29800.01 86'768.25 0.00 0.00 86'768.25
Uibriges Eigenkapital - Reserve Kultur 29800.02 6'351.75 0.00 0.00 6'351.75
Bilanziiberschuss, -fehlbetrag 299 2'325'557.37 0.00 0.00 451'193.91 2'776'751.28
Total 7'888'405.12 451'193.91 8'489'893.58

Legende: SF=Spezialfinanzierung, VV=Verwaltungsvermdgen
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Anhang

Jahresrechnung 2022

A3 - Gewahrleistungsspiegel / Eventualverpflichtungen

Name

Birgschaften

Kaisereggbahnen Schwarzsee AG
Garantieverpflichtungen

Pensionskasse des Staatspersonals (PKSPF)
Pensionskasse des Staatspersonals (PKSPF)
Gesundheitsnetz Sense

Gemeindeverbande

Gesundheitsnetz Sense

Alters- und Pflegeheim Aergera

Association Gérine-Nesslera
Gemeindeverband Berufsbeistandschaft und Sozialdienst Sense-Oberland

Gesamtbetrag

Biirgschaften, Garantieverpflichtungen und Gemeindeverbande

Beschrieb

IHG-Darlehen des Bundes fir den Kauf des Gypsera-Areals

bei Auflésung durch die Gemeinde
bei Auflésung durch die Kasse

Finanzverpflichtung der Pensionskasse des Staatspersonals

An- und Umbau Pflegeheim Maggenberg
Verbandsschuldenanteil
Verbandsschuldenanteil

Verpflichtungen der Gemeinde gegeniiber dem Gemeindeverband

allfallige
Sicherheiten

keine

keine
keine

keine

keine
keine
keine

keine

Laufendes
Jahr in Fr.

7'578

768'510.00
571'754.00
222'276.55

10'788.60
466'098.55
240'196.88

1'329.15
2'288'531.73

Vorjahr in Fr.

8'841

795'265.00
672'457.00
224'794.70

10'995.80
479'921.10
249'696.51

5'692.50
2'447'563.61
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Anhang

A4 - Leasing

Nicht bilanzierte Leasing-Verpflichtungen (Summe verbleibende Leasingraten z.L. der Erfolgsrechnung)
Leasing-Restverpflichtungen

Laufendes Jahr Vorjahr

Firma Leasinggut Leasingdauer Fr. Fr.
Ricoh Schweiz AG 1 Fotokopierer Gemeindeverwaltung bis 31.01.2023 187 2'429
Ricoh Schweiz AG 1 Fotokopierer PS Rechthalten bis 31.01.2023 196 2'554
383 4'982

Gesamtbetrag
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Anhang

Gemeinderat bis: Fr. 5'000

AS - Nachtragskreditkontrolle ER Finanzkompetenzen: Gemeindeversammlung ab: Fr. 5'000

(nach Finanzreglement Gemeinde Rechthalten Art. 9)

Der Gemeinderat ist ermachtigt, einen Nachkredit zu beschliessen, sofern der Betrag des Nachkredits unter Fr. 5'000 liegt oder 10% des betreffenden Budgetkredits nicht Ubersteigt.
Wirde der Aufschub eines Aufwands oder einer Ausgabe nachteilige Folgen fir die Gemeinde haben oder handelt es sich um eine gebundene Ausgabe, so ist der Gemeinderat
dafur zustandig. Die Finanzkommission beurteilt, ob es sich um eine gebundene Ausgabe handelt.

A7 |Kreditiiberschreitungen / Nachtragskredite der Erfolgsrechnung

L-Nr. |Konto Bezeichnung Budgetkredit Jahresrechnung Nachtragskredit Kompetenz Bemerkung
1 ]0120.3920.01 Interne Verrechnung Mieten 0.00 10'000.00 10'000.00 GR kein Einfluss auf Jahresergebnis
2 {0220.3010.01 Besoldung 165'525.00 171'971.80 6'446.80 GV Abgrenzung von Uberstunden und Feriensaldo
3 |0220.3920.01 Interne Verrechnung Mieten 0.00 16'000.00 16'000.00 GR kein Einfluss auf Jahresergebnis
4 12170.3940.01 Interne Verrechnung Zinsen 0.00 7'817.16 7'817.16 GR kein Einfluss auf Jahresergebnis
5 12171.3940.01 Interne Verrechnung Zinsen 10'700.00 18'137.80 7'437.80 GR kein Einfluss auf Jahresergebnis
6 |2192.3920.01 Interne Verrechnung Mieten 0.00 10'000.00 10'000.00 GR kein Einfluss auf Jahresergebnis
7 12195.3130.01 Schulertransporte 0.00 8'045.00 8'045.00 GR gebundene Ausgaben
8 |4120.3612.12 Pflegeheim Aergera, Giffers 103'730.00 115'691.78 11'961.78 GR gebundene Ausgaben
9 |4210.3612.12 Anteil an den Pauschalbeitragen (pflegende Angehdrige) 52'000.00 71'795.00 19'795.00 GR gebundene Ausgaben
10 [6150.3940.01 |Interne Verrechnung Zinsen 9'250.00 15'737.96 6'487.96 GR kein Einfluss auf Jahresergebnis
11 [6191.3300.40 Planmassige Abschreibungen Hochbauten 0.00 13'658.10 13'658.10 GR Zuweisung der Abschreibung angepasst
12 |7101.3130.02 Nachfiihren der Planunterlagen 3'500.00 15'065.55 11'565.55 GV A”farbe't””(?e‘::rln';':;‘;r:gﬁgeu"n? é:z?n";t";‘:”arbe't mit
13 [7201.3130.02 Nachfiihrung Leitungskataster 5'000.00 11'212.90 6'212.90 GV A”farbe'tuzg m‘r’:’::;ﬂ‘f;ﬁféegr:g é‘;ian:”eT;"arbe't mit
14 |7201.3132.02 Honorar externe Beratung 0.00 11'800.00 11'800.00 GV Ausarbeitung neues ARA Reglement
15 [9610.3940.01 |Interne Verrechnung Zinsen 0.00 6'610.00 6'610.00 GR kein Einfluss auf Jahresergebnis

Total 349'705.00 503'543.05 153'838.05
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Jahresrechnung 2022

A6 - Anlagespiegel

. i . . Buchwert . , ) Buchwert
Sachanlagen Finanzvermodgen Flache in m2 01.01.2022 Zugénge Abgénge Abschreibung 31.12.
Grundstiicke Finanzvermoégen GB-Nr.
Gewerbezone Weissenstein 212 8'667 433'350.00 0.00 0.00 0.00 433'350.00
Allmenden und Rieder (Pachtland) 168'498 302'435.00 0.00 0.00 0.00 302'435.00
Sonnenberg 732 42'254
Fofenhubel 613 4'075
Allmendmoos 307 90'689
Moosbachmatta 767 22'814
Hubel 432 4'082
Hubel 434 4'584
Total Sachanlagen Finanzvermogen 177165 735'785.00 0.00 0.00 0.00 735'785.00
Anschaffungswert Kumulierte Abschreibungen Buchwert
Verwaltungsvermogen Buchwert
per 01.01.2022 01.01.2022 Zugange Abgange Abschreibung per 31.12.
Sachanlagen Bilanzkonti
Grundstlicke VV 14000 1.00 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00
Strassen / Verkehrswege 14010 2'269'610.74  1'739'377.24 16'994.05 0.00 60'189.70 1'696'181.59
Wasserbau VV 14020 378'229.40 349'629.51 7'577.45 0.00 19'308.55 337'898.41
Tiefbauten - Wasserversorgung 14031 786'089.15 638'184.17 3713.35 0.00 13'812.80 628'084.72
Tiefbauten - Abwasserentsorgung 14032 3752'124.35  3'349'897.07 88'104.05 0.00 47'655.60 3'390'345.52
Hochbauten VV 14040 3'917'094.21  3'033'415.10 96'739.85 0.00 121'518.35 3'008'636.60
Mobilien VV 14060 282'501.67 193'543.82 0.00 0.00 28'250.15 165'293.67
Ubrige Sachanlagen VV 14090 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00
Total Sachanlagen 11'385'651.52  9'304'048.91 213'128.75 0.00 290'736.15 9'226'441.51
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Gemeinde Rechthalten

Immaterielle Anlagen

Ubrige immaterielle Anlagen Allg. HH
Ubrige immaterielle Anlagen - Abwasserentsorgung

Total Immaterielle Anlagen

Darlehen / Beteiligungen

Beteiligungen - 6ffentlichen Unternehmungen
Beteiligungen - Allg. HH

Total Darlehen / Beteiligungen

Investitionsbeitrage an Dritte

Investitionsbeitrage - Allg. HH
Investitionsbeitrage - Abwasserentsorgung
Investitionsbeitrage - Allg. HH

Total Investitionsbeitrage

Passivierte Investitionsbeitrage

Investitionsbeitrage Bund - Allg. HH

Investitionsbeitrage Kanton - Allg. HH

Investitionsbeitrage Kanton - Wasserwerk
Investitionsbeitrage Kanton - Abwasserentsorgung
Investitionsbeitrage Gemeinde/-verbanden - Allg. HH
Investitionsbeitrage Gemeinde/-verbanden - Wasserwerk
Investitionsbeitrage Gemeinde/-verbanden - Abwasserentsorgung
Investitionsbeitrage private Unternehmungen - Allg. HH
Investitionsbeitrage private Unternehmungen o. E. - Allg. HH
Investitionsbeitrage private HH - Allg. HH
Investitionsbeitrage private HH - Wasserwerk
Investitionsbeitrage private HH - Abwasserentsorgung

Total Investitionsbeitrage

TOTAL

14290
14293

14540
14550

14620
14622
14650

20680.01
20681.01
20681.10
20681.20
20682.01
20682.10
20682.20
20685.01
20686.01
20687.01
20687.10
20687.20

210'381.85
54'452.55
264'834.40

87'839.40
103'202.00
191'041.40

1'650'979.15
17'131.80
43'341.20
1'611'452.15

-307'172.00
-542'524.30
-118'549.00
-224'511.40
-102'827.25
-114'407.50
-130'000.00
-208'432.70
-18'422.00
-12'238.00
-443'351.10
-1'002'465.15
-3'224'900.40

10'228'079.07

86'488.95
14'114.74
100'603.69

81'241.00
103'202.00
184'443.00

1'275'911.41
8'825.47
30'207.52
1'314'944.40

-241'659.95
-456'421.72
-99'704.39
-141'114.44
-75'721.83
77'573.81
-128'375.00
-170'791.37
-11'723.08
-7'036.85
-271'998.73
-752'577.09
-2'434'698.26

8'469'341.74

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

213'128.75

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

45'552.85
46'159.15
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
33'044.55
48'482.05
173'238.60

173'238.60

21'038.20
2'352.45
23'390.65

0.00
0.00
0.00

46'648.90
519.15
1'313.35
48'481.40

-9'956.90
-21'766.60
-1'481.80
-19'000.90
-2'955.30
-4'721.55
-1'625.00
-6'316.15
-558.25
-305.95
-17'734.10
-39'439.40
-125'861.90

236'746.30

Jahresrechnung 2022

65'450.75
11'762.29
77'213.04

81'241.00
103'202.00
184'443.00

1'229'262.51
8'306.32
28'894.17
1'266'463.00

-277'255.90
-480'814.27
-98'222.59
-122'113.54
-72'766.53
-72'852.26
-126'750.00
-164'475.22
-11'164.83
-6'730.90
-287'309.18
-761'619.74
-2'482'074.96

8'272'485.59
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Gemeinde Rechthalten Jahresrechnung 2022
Anhang
A7 - Investitionen - Verpflichtungskredite
zugesicherte beschlossene Investitionen Subventionen / Investitionen Subventionen /| Beanspruchter
HRM2 HRM1 Konto Bezeichnung Beschluss = Organ Kredit Subventionen / Beteiligungen Beteiligungen Kredit per Restkredit
- Nettokosten per 31.12.2021 2022
Beteiligungen per 31.12.2021 2022 31.12.2022

Laufende, beschlossene Investitionen:
0290.5040.02 Sanierung WC-Anlagen Gemeindehaus 12.12.2022 GV 100'000.00 - 100'000.00 - - 3'724.10 - 3'724.10 96'275.90
6150.5010.01 620.500.04 Parkplatz Pfarrmattli 29.06.2020 GV 409'500.00 - 409'500.00 - 11'469.55 - 11'469.55 398'030.45
6150.5010.04 Erschliessung Gewerbequartier Weissenstein in Planung GV - - - 2'958.25 - - - 2'958.25 -2'958.25
6150.5010.06 Sanierung Stadtgasse in Planung GV - - - - - 5'524.50 - 5'5624.50 -5'624.50
7101.5031.03 700.501.15 Sanierung Wassernetz (Rotkreuz) 09.12.2019 GV 60'000.00 30'000.00 30'000.00 68'293.25 39'538.45 86.15 - 28'840.95 1'159.05
7101.5031.05 Erschliessung Gewerbequartier Weissenstein in Planung GV - - - 507.15 - - - 507.15 -507.15
7101.5031.07 Sanierung Stadtgasse Trinkwasserleitung in Planung GV - - - - - 3'913.10 - 3'913.10 -3'913.10
7201.5032.03 Entlastungsleitung Mischwasser Oberdorf 13.12.2021 GV 191'800.00 - 191'800.00 7'991.20 - 14'001.00 - 21'992.20 169'807.80
7201.5032.04 Erschliessung Gewerbequartier Weissenstein in Planung GV - - - 4'986.75 - - - 4'986.75 -4'986.75
7201.5032.05 GEP-Umsetzung Stadtgasse in Planung GV - - - - - 3'913.10 - 3'913.10 -3'913.10
7410.5020.01 750.501.01 Sanierung der Gewéasser WBU 11.12.2017 GV 84'000.00 - 84'000.00 3'843.50 - - - 3'843.50 80'156.50

Total laufende Investitionen 845'300.00 30000 815'300.00 88'580.10 39'538.45 42'631.50 - 91'673.15 723'626.85

91'673.15

Investitionen abgeschlossen 2022:
6191.5040.01 Sanierung Liegenschaft Schwarzseestrasse 22.03.2021 GV 287'000.00 12'000.00 275'000.00 195'164.10 - 93'015.75 22'778.00 265'401.85 9'5698.15
7101.5031.01 700.501.08 Verlegung Wasserleitung Késerei 08.04.2019 GV 104'000.00 104'000.00 97'709.25 - 165.00 - 97'874.25 6'125.75
7201.6370.01 710.501.14 Erschliessung Bergli / Hereschiir / Wolfeich 24.04.2017 GV 922'770.00 420'842.00 501'928.00 857'049.30 479'423.15 53'290.90 - 430'917.05 71'010.95
7201.5032.02 710.501.15 GEP-Umsetzung Grossi Matta 11.12.2017 GV 358'641.00 358'641.00 279'036.90 25'824.40 20'948.30 - 274'160.80 84'480.20
7410.5020.02 750.501.02 Sanierung Galternbach 10.12.2018 GV 137'856.00 89'606.00 48'250.00 187'843.25 118'807.65 4'950.35 33'747.20 40'238.75 8'011.25
7410.5020.03 750.501.03 Offenlegung Moosbach 11.12.2017 GV 374'947.00 299'958.00 74'989.00 186'542.65 129'585.45 2'627.10 35'186.80 24'397.50 50'591.50

Total abgeschlossene Projekte 2'185'214.00 822'406.00 1'362'808.00 1'803'345.45 753'640.65 174'997.40 91'712.00 1'132'990.20 229'817.80
Gesamttotal 3'030'514.00 852'406 2'178'108.00 1'891'925.55 793'179.10 217'628.90 91'712.00 1'224'663.35 953'444.65
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen aktuelles Jahr 125'916.90
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Gemeinde Rechthalten

Anhang

Jahresrechnung 2022

A8 - Finanzkennzahlen

Gewichteter
Nettoverschuldungsquotient
(Nettoschuld | im Verhaltnis zum

Fiskalertrag Gemeindesteuersatz)

Selbstfinanzierungsgrad
(Selbstfinanzierung in Prozent

der Nettoinvestitionen)

Zinsbelastungsanteil
(Nettozinsen in Prozent des

Laufenden Ertrags)

Investitionsanteil
(Bruttoinvestitionen in Prozent

des konsolidierten Gesamtaufwandes)

HRM2 ab 2021 HRM1-Grundlagen sind nicht vergleichbar
2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert
14.75% 37.80% 26.27%

Der Nettoverschuldungsquotient gibt an, welcher Anteil der direkten Steuern der natirlichen und juristischen
Personen bzw. wie viele Jahrestranchen erforderlich wéren, um die Nettoschulden abzutragen.

Der Steuerertrag wird gemass effektivem Steuersatz gerechnet.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

2101.36% 394.64% 53.47% 327.53% 116.09% 598.62%

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel
finanziert werden kénnen. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% fiihrt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser
Wert Gber 100%, kénnen Schulden abgebaut werden.

Mittelfristig sollte der SF-Grad im Durchschnitt gegen 100% sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung

eine Rolle spielt. Die Kennzahl kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

0.39% 0.42% 0.54% 0.51% 0.81% 0.53%

Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist.

Je tiefer der Wert, desto grésser der Handlungsspielraum.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

5.28% 12.87% 35.97% 11.40% 16.19% 16.34%

Der Investitionsanteil zeigt die Aktivitdt im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die Nettoverschuldung.
Die Kennzahl kann von Jahr zu Jahr sehr stark schwanken. Eine Beurteilung Gber mehrere Jahre ist deshalb wichtig

und sinnvoll zusammen mit dem Selbstfinanzierungsanteil.

Richtwerte

<100 %
100 % - 150 %
> 150 %

> 100 %
80 % - 100 %
50 % - 80 %
<50 %

0%-4%
4%-9%

9 % und mehr

<10 %
10 % -20 %
20 % - 30 %
> 30 %

gut
geniigend

schlecht

mittel-/langfristig anzustreben

verantwortbare Neuverschuldung

problematische Neuverschuldung

grosse Neuverschuldung

gut
geniligend

schlecht

schwache Investitionstéatigkeit
mittlere Investitionstatigkeit
starke Investitionstatigkeit

sehr starke Investitionstatigkeit
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Gemeinde Rechthalten

Anhang

Jahresrechnung 2022

A8 - Finanzkennzahlen

Nettoschuld | pro Einwohner
(Fremdkapital abzuglich

Finanzvermdgen)

Bruttoverschuldungsanteil
(Bruttoschulden in Prozent des

Laufenden Ertrages)

Kapitaldienstanteil
(Kapitalkosten im Verhaltnis

zum Laufenden Ertrag)

Selbstfinanzierungsanteil
(Selbstfinanzierung im Verhaltnis

zum Laufenden Ertrag)

HRM2 ab 2021 HRM1-Grundlagen sind nicht vergleichbar
2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert
441 1'191 1'675 1'171 1'710 1'238
Klassische Grosse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermdgens der Gemeinde unter Einbezug
der Beteiligungen im Verwaltungsvermogen.
2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert
115.63% 118.41% 102.81% 97.17% 101.90% 107.18%

Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grésse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. zur Frage, ob die
Verschuldung in einem angemessenen Verhéltnis zu den erwirtschafteten Ertragen steht. Er zeigt an,

wieviele Prozente vom Finanzertrag bendtigt werden, um die Bruttoschulden abzubauen.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

5.21% 7.52% 5.83% 5.32% 4.72% 5.72%

Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrosse fir die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl
gibt Auskunft dariiber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen

(= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

2022 2021 2020 2019 2018 Mittelwert

17.05% 24.68% 17.57% 16.61% 17.26% 18.63%

Der Selbstfinanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt

an, welchen Anteil ihres Ertrages die offentliche Kérperschaft zur Finanzierung ihrer Investitionen aufwenden kann.

Richtwerte

<0

0-1'000
1'001 - 2'500
2'501 - 5'000
> 5'000

<50 %

50 % - 100 %
100 % - 150 %
150 % - 200 %
> 200 %

00/0‘50/0
5%-15%
>15%

>20 %
10 % -20 %
<10 %

Nettovermdgen
geringe Verschuldung
mittlere Verschuldung
hohe Verschuldung

sehr hohe Verschuldung

sehr gut
gut
mittel
schlecht
kritisch

geringe Belastung
tragbare Belastung

hohe Belastung

gut
mittel

schlecht
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